
 

  



 

                                        Str. 2 
  

Obsah 

1 Legislativa 2021 .................................................................................................................................................. 5 

1.1 Postup nastavení legislativy 2021 ......................................................................................................... 5 

1.2 Nastavení legislativních parametrů 2021 ............................................................................................ 6 

1.3 Kontrola nastavení .................................................................................................................................... 6 

1.4 Detailní popis úprav a příkladů pro uživatele ..................................................................................... 6 

2 Změny v aplikaci ................................................................................................................................................. 7 

2.1 Dovolená v hodinách ............................................................................................................................... 7 

2.2 Minimální mzda ......................................................................................................................................... 7 

2.3 Nemocenské pojištění ............................................................................................................................. 9 

2.4 Sociální pojištění...................................................................................................................................... 10 

2.5 Zdravotní pojištění .................................................................................................................................. 10 

2.6 Daň z příjmů ............................................................................................................................................. 11 

2.7 Srážky ze mzdy ........................................................................................................................................ 11 

2.8 Zaměstnávání osob se zdravotním postižením - povinný podíl ................................................... 12 

2.9 Služební cesty .......................................................................................................................................... 12 

2.10 Ostatní ....................................................................................................................................................... 13 

3 Komentáře ......................................................................................................................................................... 15 

3.1 Zaručená mzda ........................................................................................................................................ 15 

3.2 Příplatek za práci ve ztíženém pracovním prostředí ...................................................................... 15 

3.3 Příplatek za rozdělenou směnu ........................................................................................................... 15 

3.4 Nekolidující zaměstnání ......................................................................................................................... 16 

3.5 Rozhodný příjem v sociálním pojištění .............................................................................................. 16 

3.6 Změna na zaměstnání malého rozsahu a naopak .......................................................................... 17 

3.7 Započitatelný příjem ve zdravotním pojištění .................................................................................. 17 

4 Parametry aplikace pro legislativu 1.1.2021 .............................................................................................. 19 

4.1 Uživatel nastaví tlačítkem „Nastavení legislativních parametrů“ .................................................. 19 

4.2 Uživatel: tlačítkem „Obnova obsahu číselníku“ ................................................................................ 19 

4.3 Uživatel: Změnou zadání ....................................................................................................................... 19 

4.4 Uživatel: nastavením agendy ................................................................................................................ 19 

4.5 Aplikace Úpravou databáze nebo uživatel tlačítkem Doplnění obsahu číselníku .................... 20 

5 Dovolená 21 ...................................................................................................................................................... 21 

5.1 Výměra dovolené .................................................................................................................................... 21 

5.2 Dovolená za kalendářní rok .................................................................................................................. 21 



 

                                        Str. 3 
  

5.3 Poměrná část dovolené ......................................................................................................................... 21 

5.4 Nastavení .................................................................................................................................................. 22 

5.5 Parametry ................................................................................................................................................. 30 

5.6 Popis nového okna Dovolená .............................................................................................................. 35 

5.7 Nárok letos (výpočet) ............................................................................................................................. 37 

5.8 Převod dovolené z minulého roku ve dnech na hodiny ................................................................ 38 

5.9 Čerpání zůstatku dovolené z roku 2020 ve dnech .......................................................................... 39 

5.10 Dodatková ŘD (rizika) ............................................................................................................................. 39 

5.11 Příklady leden........................................................................................................................................... 42 

5.12 Příklady konec roku ................................................................................................................................ 42 

5.13 Čerpání dovolené mezi mateřskou a rodičovskou dovolenou ..................................................... 49 

5.14 Další vlastnosti a návaznosti ................................................................................................................. 52 

6 Výplatní lístky ..................................................................................................................................................... 53 

6.1 EXPORT A IMPORT ŠABLON VÝPLATNÍCH LÍSTKŮ ........................................................................... 53 

6.2 Výplatní lístky standardní ...................................................................................................................... 55 

6.3 Výplatní lístky zákaznické (100 a vyšší) ............................................................................................... 60 

7 Daň 21 ................................................................................................................................................................ 64 

7.1 Vybrané změny ZDP ............................................................................................................................... 64 

7.2 ČÁST PRVNÍ - DAŇ Z PŘÍJMŮ FYZICKÝCH OSOB ............................................................................... 64 

7.3 ČÁST DRUHÁ - DAŇ Z PŘÍJMŮ PRÁVNICKÝCH OSOB ...................................................................... 66 

7.4 ČÁST TŘETÍ - SPOLEČNÁ USTANOVENÍ .............................................................................................. 67 

7.5 ČÁST ČTVRTÁ - ZVLÁŠTNÍ USTANOVENÍ PRO VYBÍRÁNÍ DANĚ Z PŘÍJMŮ ................................... 68 

7.6 Zrušení superhrubé mzdy .................................................................................................................... 69 

7.7 Zrušení solidární daně ........................................................................................................................... 69 

7.8 Výpočet zálohové daně.......................................................................................................................... 69 

7.9 Hypotézy výpočtu (v lednu 2021) ........................................................................................................ 70 

7.10 Varianty řešení v aplikaci ....................................................................................................................... 73 

7.11 Základní sleva na dani ............................................................................................................................ 74 

7.12 Souvislosti zrušení superhrubé mzdy v aplikaci .............................................................................. 75 

7.13 RZD 2020 .................................................................................................................................................. 76 

7.14 Porovnání čisté mzdy 12/2020 a 01/2021 ........................................................................................ 78 

8 Stravenkový paušál .......................................................................................................................................... 82 

8.1 Obecný popis ........................................................................................................................................... 82 

8.2 Nastavení mzdové složky ...................................................................................................................... 83 



 

                                        Str. 4 
  

8.3 Možnosti pořízení v aplikaci:................................................................................................................. 83 

8.4 Náhledy na vyúčtování zaměstnance dle jednotlivých pořízení: .................................................. 85 

8.5 Modul Stravování .................................................................................................................................... 87 

KS - program, spol. s r.o. .......................................................................................................................................... 96 

 

  



 

                                        Str. 5 
  

1 Legislativa 2021 

1.1 Postup nastavení legislativy 2021 

POŘADÍ  BOD KOMENTÁŘ  

1. 01/2021 
Níže uvedené změny proveďte až po uzavření období 12/2020 

a ještě před započetím výpočtu mezd v období 01/2021!  

2. Záloha databáze Proveďte zálohu databáze.  

3. CS16, 7421C Aktualizujte aplikaci na sestavení CS16, 7421C nebo vyšší.  

4. Úprava databáze 
Proveďte úpravu databáze (otevřete menu: Systém/Správa 

databáze/Úprava databáze a stiskněte tlačítko Spustit).  

5. Doplnění parametrů 

Proveďte doplnění rozšiřujících parametrů (otevřete menu: 

Nastavení/Rozšiřující parametry a stiskněte tlačítko Doplnit nové 

parametry).  

6. 

Nastavení 

legislativních 

parametrů 

Proveďte jednorázové nastavení legislativních parametrů podle 

postupu zde: Nastavení legislativních parametrů 2021.  

7. Další donastavení 
Proveďte případná další nastavení podle podrobného popisu 

pro uživatele: Změny v aplikaci 

 

 

V rámci bodu 7. výeše uvedeného postupu nezapomeňte prosím učinit také například tyto kroky: 

a) Obnova obsahu číselníku Stupně náročnosti práce (číselník)  

b) Obnova obsahu číselníku Tarify  

c) Dovolená v hodinách - Nastavení parametrů a celé agendy 

 

 

  

http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Nastaven%C3%AD_legislativn%C3%ADch_parametr%C5%AF_2021
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Legislativa_1.1.2021_-_zm%C4%9Bny_v_aplikaci
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Stupn%C4%9B_n%C3%A1ro%C4%8Dnosti_pr%C3%A1ce_(%C4%8D%C3%ADseln%C3%ADk)
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Tarify


 

                                        Str. 6 
  

1.2 Nastavení legislativních parametrů 2021 

Postup:  

1) Spusťte menu: Pomůcky > Nastavení legislativních parametrů.  

2) Stiskněte tlačítko Vložit nově platné hodnoty.  

3) Vzápětí budou parametry nastaveny na správné hodnoty, což bude indikováno jednak změnou 

jejich hodnot v okně a také se ztratí žluté podbarvení.  

        

 

1.3 Kontrola nastavení  

1. Zkontrolujte správné období v aplikaci: 01/2021.; 

2. Zkontrolujte správné sestavení aplikace: CS16, 7421C nebo vyšší; 

3. Otevřete menu: Pomůcky/Nastavení legislativních parametrů; 

4. Zobrazí se hlášení: Hodnoty všech parametrů pro období 01/2021 jsou již správně nastaveny.; 

5. Zkontrolujte, zda je vše správně nastaveno dle dokumentu: Změny v aplikaci 

 

1.4 Detailní popis úprav a příkladů pro uživatele  

Detailní popis úprav a příkladů v aplikaci KS mzdy / KS mzdy PROFi / KS personalistika / KS portál 

naleznete v uživatelské příručce na adrese: 

http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Legislativa_1.1.2021_-_zmeny_v_aplikaci  

 

 

http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Legislativa_1.1.2021_-_zm%C4%9Bny_v_aplikaci
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Legislativa_1.1.2021_-_zm%C4%9Bny_v_aplikaci


 

                                        Str. 7 
  

2 Změny v aplikaci 

2.1 Dovolená v hodinách  

Od 1.1.2021 dochází k zásadní koncepční změně dovolené v zákoníku práce. Obecný výklad byl podán 

v rámci webináře Dovolená 2021 vysílaného 25.11.2020 na Youtube kanálu společnosti KS-program, 

spol. s r.o. Pokud jste jej nemohli sledovat, je možné objednat kompletní záznam.   

Vzhledem k souvisejícím značným programovým úpravám v aplikaci je potřeba zpočátku věnovat 

pozornost jak nastavení, tak následnému ověření a kontrole funkcionality.  

2.1.1 Nastavení  

Podrobnosti k nastavení naleznete v uživatelské příručce zde: Dovolená 21 (Nastavení)  

2.1.2 Popis funkcionality  

Podrobnosti k nastavení naleznete v uživatelské příručce zde: Dovolená (hod)  

 

2.2 Minimální mzda  

2.2.1 Základní sazba  

Od 1.1.2021 se zvyšuje základní sazba minimální mzdy. Platí pro stanovenou týdenní pracovní dobu 40 

hodin. Od období 01/2021 musí být v aplikaci nastaveny tyto hodnoty rozšiřujících parametrů:  

Parametr  Hodnota 2020 Hodnota 2021  Platí od Platí do 

mes_min_mzda (sk.4)  14 600 Kč 15 200 Kč 1.1.2021  

hod_min_mzda (sk.4)  87,30 Kč 90,50 Kč 1.1.2021  

 

Aplikace: Je třeba pouze zkontrolovat uvedené hodnoty rozšiřujících parametrů (menu: Pomůcky>Nastavení 

legislativních parametrů, nebo menu: Nastavení>Rozšiřující parametry, skupina č.4-Mzdy-legislativa). 

Nastavení hodnot by mělo být zabezpečeno správným provedením postupu instalace legislativních změn. Je 

dovoleno, aby parametr obsahující desetinnou čárku měl v hodnotě jako desetinný oddělovač uvedenu buď 

čárku, nebo tečku.  

 

2.2.2 Zaručená mzda  

V souvislosti se zvýšením minimální mzdy se mění též zaručená mzda pro jednotlivé skupiny prací.  

Aplikace: Pro aktualizaci je potřeba ručně (nebo stiskem tlačítka Obnova obsahu číselníku) nastavit částky 

pro rok 2020 v číselníku Stupně náročnosti práce (číselník), který naleznete v menu: PIS/Popisy 

pracovních míst/Číselníky 

Skupina prací Nejnižší úroveň zaručené mzdy 

 v Kč za hodinu v Kč za měsíc 

1. 90,50 15 200 

http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Dovolen%C3%A1_21_(Nastaven%C3%AD)
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Dovolen%C3%A1_(hod)
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Mes_min_mzda_(sk.4)
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Hod_min_mzda_(sk.4)
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Stupn%C4%9B_n%C3%A1ro%C4%8Dnosti_pr%C3%A1ce_(%C4%8D%C3%ADseln%C3%ADk)


 

                                        Str. 8 
  

2. 99,90 16 800 

3. 110,30 18 500 

4. 121,80 20 500 

5. 134,40 22 600 

6. 148,40 24 900 

7. 163,90 27 500 

8. 181,00 30 400 

 

 

 

2.2.3 Příplatek za práci ve ztíženém pracovním prostředí a za rozdělenou směnu 

Zkontrolujte výši příplatků za práci ve ztíženém pracovním prostředí a rozdělené směny v souvislosti 

se změnou minimální mzdy.  

Aplikace: Je potřeba ověřit, příp. změnit číslo algoritmu mzdové položky uvedeného příplatku.  

 Příplatek za práci ve ztíženém pracovním prostředí  

 Příplatek za rozdělenou směnu 

 

2.2.4 Ostatní 

 Nekolidující zaměstnání 

 

 

  

http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/P%C5%99%C3%ADplatek_za_pr%C3%A1ci_ve_zt%C3%AD%C5%BEen%C3%A9m_pracovn%C3%ADm_prost%C5%99ed%C3%AD
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/P%C5%99%C3%ADplatek_za_rozd%C4%9Blenou_sm%C4%9Bnu
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Nekoliduj%C3%ADc%C3%AD_zam%C4%9Bstn%C3%A1n%C3%AD


 

                                        Str. 9 
  

2.3 Nemocenské pojištění  

2.3.1 Změna výše redukčních hranic 

Od 1.1.2021 jsou stanoveny nové výše redukčních hranic pro výpočet dávek nemocenského pojištění, 

které se uplatní pro výpočet dávek nemocenského pojištění při dočasné pracovní neschopnosti 

zaměstnanců.  

 První redukční hranice 1 182 Kč  

 Druhá redukční hranice 1773 Kč  

 Třetí redukční hranice 3 545 Kč   

 

Od 1.1.2021 jsou stanoveny také nové výše redukčních hranic pro výpočet náhrady mzdy z 

průměrného hodinového výdělku při dočasné pracovní neschopnosti zaměstnance.  

 První redukční hranice 206,85 Kč  

 Druhá redukční hranice 310,28 Kč  

 Třetí redukční hranice 620,38 Kč   

 

Od období 01/2021 musí být v aplikaci nastaveny tyto hodnoty rozšiřujících parametrů:  

Parametr  Hodnota 2020 Hodnota 2021 Platí od Platí do 

nem_legis_od (sk.4) 2020-01-01 2021-01-01 1.1.2021  

nem_hranice1_d (sk.4) 1 162 Kč 1 182 Kč 1.1.2021  

nem_hranice2_d (sk.4) 1 742 Kč 1 773 Kč 1.1.2021  

nem_hranice3_d (sk.4) 3 484 Kč 3545 Kč 1.1.2021  

nem_hranice1_h (sk.4) 203,35 Kč 206,85 Kč 1.1.2021  

nem_hranice2_h (sk.4) 304,85 Kč 310,28 Kč 1.1.2021  

nem_hranice3_h (sk.4) 609,70 Kč 620,38 Kč 1.1.2021  

 

Aplikace: Je třeba pouze zkontrolovat uvedené hodnoty rozšiřujících parametrů (menu: Pomůcky>Nastavení 

legislativních parametrů, nebo menu: Nastavení>Rozšiřující parametry, skupina č.4-Mzdy-legislativa). 

Nastavení hodnot by mělo být zabezpečeno správným provedením postupu instalace legislativních změn. Je 

dovoleno, aby parametr obsahující desetinnou čárku měl v hodnotě jako desetinný oddělovač uvedenu buď 

čárku, nebo tečku.  

 

Odkazy na detail či pomůcky  

 Redukční hranice (vývoj)  

 Kalkulačka náhrady 2021 (KS) 

   

http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Reduk%C4%8Dn%C3%AD_hranice_pro_nemocensk%C3%A9_poji%C5%A1t%C4%9Bn%C3%AD_(v%C3%BDvoj)
http://home.ksprogram.cz/download/Prirucky/Kalkulacky/Nem_poj/Vypocet_nem_poj_2021.xls


 

                                        Str. 10 
  

2.4 Sociální pojištění  

2.4.1 Maximální vyměřovací základ pro sociální pojištění  

Sociální pojištění - maximální vyměřovací základ od 1.1.2021 činí 1 701 168 Kč (48 násobek průměrného 

výdělku 35 441 Kč).  

 

Od období 01/2021 musí být v aplikaci nastaveny tyto hodnoty rozšiřujících parametrů:  

Parametr  Hodnota 2020 Hodnota 2021 Platí od Platí do 

max_vz_socpoj (sk.4)  1 672 080 Kč 1 701 168 Kč 1.1.2021  

 

Aplikace: Je třeba pouze zkontrolovat uvedené hodnoty rozšiřujících parametrů (menu: Pomůcky>Nastavení 

legislativních parametrů, nebo menu: Nastavení>Rozšiřující parametry, skupina č.4-Mzdy-legislativa). 

Nastavení hodnot by mělo být zabezpečeno správným provedením postupu instalace legislativních změn.  

 

Odkazy na detail či pomůcky  

 Maximální vyměřovací základ pro sociální pojištění  

 

2.4.2 Rozhodný příjem v sociálním pojištění  

Od období 01/2021 musí být v aplikaci nastaveny tyto hodnoty rozšiřujících parametrů:  

Parametr  Hodnota 2020 Hodnota 2021 Platí od Platí do 

rozh_prijem (sk.4)  3 000 Kč 3 500 Kč 1.1.2021  

  

Odkazy na detail či pomůcky  

 Rozhodný příjem v sociálním pojištění  

 

2.4.2.1 Změna na zaměstnání malého rozsahu a naopak  

V souvislosti se ZMR může nastat potřeba hlášení. Postup obdobný jako zde: Legislativa 1.1.2019 - 

změny v aplikaci #3.3 Změna na zaměstnání malého rozsahu a naopak 

 

2.5 Zdravotní pojištění  

2.5.1 Minimální vyměřovací základ  

Současně se zvýšením minimální mzdy se navyšuje minimální vyměřovací základ pro zdravotní 

pojištění.  

 Hodnota 2020 Hodnota 2021  

Min.vym.zákl. 14 600 Kč 15 200 Kč 

Min. odvod 1 971 Kč 2 052 Kč 

 

Aplikace: Výpočet probíhá automaticky.  

http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Max_vz_socpoj_(sk.4)


 

                                        Str. 11 
  

Odkazy na detail či pomůcky  

 Vyměřovací základy pro zdravotní pojištění (vývoj)  

 Minimální vyměřovací základ 

 

2.5.2 Vyměřovací základ "stát"  

Vyměřovací základ a platba pojistného osob, za které je plátcem stát.  

 Hodnota 2020  Hodnota 2021 

Vym.zákl."stát" 7 903 / 11607 Kč 13 088 Kč 

Odvod "stát" 1 067 / 1 567 Kč 1 767 Kč 

 

2.5.3 Započitatelný příjem ve zdravotním pojištění  

Od období 01/2021 musí být v aplikaci nastaveny tyto hodnoty rozšiřujících parametrů: 

Parametr  Hodnota 2020 Hodnota 2021 Platí od Platí do 

rozh_prijem (sk.4)  3 000 Kč 3 500 Kč 1.1.2021  

 

Odkazy na detail či pomůcky  

 Započitatelný příjem ve zdravotním pojištění 

 

2.6 Daň z příjmů  

S koncem roku 2020 byla přijata rozsáhlá novela zákona o daních z příjmů s účinností od 1.1.2021. 

Jedním ze zásadních bodů je zrušení tzv. superhrubé mzdy. Podrobnější informace jsou v odkazu 

níže.  

 Daň 21  

Aplikace: Potřebné programové úpravy byly zpracovány a výpočet daně bude probíhat automaticky. 

 

2.7 Srážky ze mzdy  

Byla změněna výpočtová základna. Zvýšily se normativní náklady na bydlení. Životní minimum 

jednotlivce se nezměnilo.  

Od období 01/2021 musí být v aplikaci nastaveny tyto hodnoty rozšiřujících parametrů:  

Parametr  Hodnota 2020 Hodnota 2021 Platí od Platí do 

ZIVMIN_CELK (sk.4)  9 912 / 10 362 Kč 10 497 Kč 1.1.2021  

 

Odkazy na detail či pomůcky  

 Základní nezabavitelná částka  

 Výpočet srážky ze mzdy 2021 (MS Excel)  

 

http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Vym%C4%9B%C5%99ovac%C3%AD_z%C3%A1klady_pro_zdravotn%C3%AD_poji%C5%A1t%C4%9Bn%C3%AD_(v%C3%BDvoj)
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Zapo%C4%8Ditateln%C3%BD_p%C5%99%C3%ADjem_ve_zdravotn%C3%ADm_poji%C5%A1t%C4%9Bn%C3%AD
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Da%C5%88_21


 

                                        Str. 12 
  

Aplikace: Je třeba pouze zkontrolovat uvedené hodnoty rozšiřujících parametrů (menu: Pomůcky>Nastavení 

legislativních parametrů, nebo menu: Nastavení>Rozšiřující parametry, skupina č.4-Mzdy-legislativa). 

Nastavení hodnot by mělo být zabezpečeno správným provedením postupu instalace legislativních změn.  

 

2.8 Zaměstnávání osob se zdravotním postižením - povinný podíl  

Průměrná mzda v národním hospodářství za 1. až 3. čtvrtletí roku 2020 činí 34 611 Kč. Tato částka se 

použije pro stanovení výše odvodu za rok 2020 při nesplnění povinnosti zaměstnávat osoby se 

zdravotním postižením. Termín podání oznámení i zaplacení je do 15.února 2021.  

Odkazy na detail či pomůcky:  

 Podíl zaměstnanců se ZPS  

 

2.9 Služební cesty  

Byly vyhlášeny nové hodnoty pro rok 2021:  

 sazby pro tuzemské stravné  

 průměrné ceny pohonných hmot  

 sazby pro základní náhrady  

 sazby zahraničního stravného  

Aplikace: Týká se jen uživatelů, kteří používají modul Služební cesty.  

 

Pro rok 2021 byly stanoveny nové sazby pro tuzemské stravné.  

Délka pracovní cesty  rok 2020 rok 2021 

5-12 hodin  87 - 103 Kč 91 - 108 Kč 

12-18 hodin  131 - 158 Kč 138 - 167 Kč 

více než 18 hodin  206 - 246 Kč 217 - 259 Kč 

 

Aplikace: Data jsou doplněna provedením kroku Úprava databáze. Hodnoty zkontrolujte v menu: 

Evidence>Služební cesty>Číselníky, záložka "Tuzemské stravné".  

 

Pro rok 2021 byly stanoveny nové výše průměrné ceny za 1 litr / 1 kWh pohonné hmoty.  

Pohonná hmota  rok 2020 rok 2021 

benzin 95 oktanů  32,00 Kč 27,80 Kč 

benzin 98 oktanů  36,00 Kč 31,50 Kč 

motorová nafta  31,80 Kč 27,20 Kč 

elektřina 4,80 Kč 5,00 Kč 

 

Aplikace: Data jsou doplněna provedením kroku Úprava databáze. Hodnoty zkontrolujte v menu: 

Evidence>Služební cesty>Číselníky, záložka "Ceny PHM".  

 

 



 

                                        Str. 13 
  

Pro rok 2021 byly stanoveny nové sazby pro základní náhrady.  

Druh vozidla  rok 2020 rok 2021 

motocykl vlastní  1,10 Kč 1,20 Kč 

automobil vlastní  4,20 Kč 4,40 Kč 

nákladní aut. vlastní  8,40 Kč 8,80 Kč 

 

Aplikace: Data jsou doplněna provedením kroku Úprava databáze. Hodnoty zkontrolujte v menu: 

Evidence>Služební cesty>Číselníky, záložka "Základní náhrady".  

 

Pro rok 2021 byly pro některé země změněny sazby zahraničního stravného (Zák. 254/2018 Sb.). Sazba 

sjednaná se automaticky předvyplní sazbou dle vyhlášky. Pokud vyplácíte sazby nižší / vyšší, je potřeba 

sazbu sjednanou upravit.  

 

Aplikace: Data jsou doplněna provedením kroku Úprava databáze. Hodnoty zkontrolujte v menu: 

Evidence>Služební cesty>Číselníky, záložka "Zahraniční stravné".  

 

Odkazy na detail či pomůcky:  

 Zahraniční stravné  

 

Aktualizujte nejlépe před vyúčtováním prvních lednových služebních cest, jinak budete muset u každé 

cesty přegenerovávat náhrady!  

 

Nové sazby se doplní do číselníků automaticky během procesu úpravy databáze. V číselnících, kde je 

"sazba sjednaná", se tato automaticky přednastaví minimální zákonnou sazbou (to neplatí v případě, 

že poskytujete vyšší sazbu, než je nová minimální - v takovém případě zůstane sazba sjednaná na 

původní výši). Sazby si můžete zkontrolovat v menu "Evidence/Služební cesty/Číselníky". 

 

Odkazy na detail či pomůcky: 

 Oznámení cestovní náhrady 2021-01-07  

 Služební cesty  

 Tuzemské stravné  

 Ceny PHM  

 Základní náhrady 

 

 

2.10 Ostatní  

2.10.1 Nové tarifní tabulky ve státní správě od 1.1.2021  

Týká se jen společností státní správy! Postup zde: Nové tarifní tabulky ve státní správě od 1.1.2021  

 

Chráněná dílna - odpočet na zdravotní pojištění  

http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Z%C3%A1kladn%C3%AD_n%C3%A1hrady
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Ozn%C3%A1men%C3%AD_cestovn%C3%AD_n%C3%A1hrady_2021-01-07
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Slu%C5%BEebn%C3%AD_cesty
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Tuzemsk%C3%A9_stravn%C3%A9
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Ceny_PHM
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Z%C3%A1kladn%C3%AD_n%C3%A1hrady


 

                                        Str. 14 
  

Možno využít jen u společností zaměstnávajících více než 50% osob se zdravotním postižením.  

 Hodnota 2020 Hodnota 2021 Platí od 

Odpočet  7 903 / 11 607 Kč 13 088 Kč 1.1.2021 

 

Aplikace: Nastavení je nutno provést ruční změnou hodnoty parametru (viz dále, nebo kontaktujte KS 

program) na uvedenou hodnotu!  

 

Odkazy na detail či pomůcky:  

 Chráněná dílna - odpočet na zdravotní pojištění  

 Vyměřovací základy pro zdravotní pojištění (vývoj) 

 

 

 

 

 

 

  



 

                                        Str. 15 
  

3 Komentáře 

3.1 Zaručená mzda 

Skupina 

prací 

Základní sazba 

hod mes 

2017 2018 2019 2020 2021 2017 2018 2019 2020 2021 

1 66 73,2 79,8 87,3 90,5 11 000 12 200 13 350 14 600 15 200 

2 72,9 80,8 88,1 96,3 99,9 12 200 13 500 14 740 16 100 16 800 

3 80,5 89,2 97,3 106,4 110,3 13 400 14 900 16 280 17 800 18 500 

4 88,8 98,5 107,4 117,4 121,8 14 800 16 400 17 970 19 600 20 500 

5 98,1 108,8 118,6 129,7 134,4 16 400 18 100 19 850 21 700 22 600 

6 108,3 120,1 130,9 143,2 148,4 18 100 20 000 21 900 24 000 24 900 

7 119,6 132,6 144,5 158,1 163,9 19 900 22 100 24 180 26 500 27 500 

8 132 146,4 159,6 174,6 181 22 000 24 400 26 700 29 200 30 400 

 

3.2 Příplatek za práci ve ztíženém pracovním prostředí 

3.2.1 Mzda  

Příplatek za práci ve ztíženém pracovním prostředí činí nejméně 10% základní sazby minimální mzdy 

za každý ztěžující vliv. Pozor na jinou délku pracovní doby, než je 8 hodin  

262/2006 - zákoník práce, § 117 

567/2006 Sb.:  

 Stanovení ztížených prostředí pro účely tohoto příplatku.  

 Stanovení výše příplatku  

Zdroj: 567/2006Sb. (Zákony pro lidi)  

 

3.2.2 Plat  

262/2006 - zákoník práce, § 128 

Výše: nejméně 5% základní sazby minimální mzdy za měsíc. Je omezeno i maximum.  

 

3.3 Příplatek za rozdělenou směnu 

3.3.1 Mzda  

§ 567/2006 Sb.:  

 Stanovení ztížených prostředí pro účely tohoto příplatku.  

 Stanovení výše příplatku  

Zdroj: 567/2006Sb. (Zákony pro lidi)  

... nejméně 10 % základní hodinové sazby minimální mzdy ..  

http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Minim%C3%A1ln%C3%AD_mzda
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-567
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-567


 

                                        Str. 16 
  

3.3.2 Plat  

Zákoník práce - 262/2006 Sb., §130  

... pokud rozdělena na dvě nebo více částí, pokud přerušení práce nebo jejich souhrn trvá alespoň dvě 

hodiny  

... činí 30% průměrného hodinového výdělku 

... za každou (v tomto režimu odpracovanou) směnu  

 

3.4 Nekolidující zaměstnání 

Nekolidující zaměstnání je takové, které může vykonávat uchazeč o zaměstnání evidovaný na úřadě 

práce.  

Výhoda pro uchazeče: ÚP (stát) platí za uchazeče zdravotní pojištění. Podmínky:  

 uchazeč (již) nemá nárok na podporu v nezaměstnanosti  

 jedná se o zaměstnání na klasický pracovní poměr, nebo služební poměr, nebo DPČ  

 měsíční výdělek (odměna) nepřesáhne polovinu minimální mzdy.  

 

3.5 Rozhodný příjem v sociálním pojištění  

3.5.1 Všechny druhy s výjimkou DPP  

 Rozsah zaměstnání: zaměstnání trvalo nebo mělo trvat alespoň 15 kalendářních dnů.  

 Sjednaný měsíční příjem alespoň "rozhodný příjem". Pokud mají sjednán nižší příjem nebo nemají 

příjem sjednán vůbec (resp. jednoznačně nevyplývá výše příjmu - např. určena jen hodinová sazba, 

ale nikoliv počet hodin), jde o tzv. zaměstnání malého rozsahu.  

Název parametru  r. 2009-2011 r. 2012-2018 r. 2019 - 2020 r. 2021 

rozh_prijem (sk.4)  2 000 Kč 2 500 Kč 3 000 Kč 3 500 Kč 

 

3.5.2 Souběžné DPČ malého rozsahu 

Částky rozhodné pro vznik pojištění se sčítají. 

Příklad pro r. 2018. První dohoda zaměstnance = 2000 Kč, druhá dohoda = 2000 Kč. Celkový příjem 

přesahuje hranici, bude odvodeno z každé odměny.  

 

3.5.3 DPP  

Zúčtovaný započitatelný příjem v měsíci alespoň "rozhodný příjem DPP".  

Název roky 2012 - 2021 

"rozhodný příjem DPP" 10 000 Kč 

 

3.5.4 Souběžné DPP 

Částky rozhodné pro vznik pojištění se sčítají. 

Příklad r. 2018. První dohoda zaměstnance = 7000 Kč, druhá dohoda = 7000 Kč. Celkový příjem 

přesahuje hranici, bude odvodeno z každé odměny.  

http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Minim%C3%A1ln%C3%AD_mzda
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Zam%C4%9Bstn%C3%A1n%C3%AD_mal%C3%A9ho_rozsahu
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Rozh_prijem_(sk.4)


 

                                        Str. 17 
  

3.6 Změna na zaměstnání malého rozsahu a naopak  

Vzhledem ke změně rozhodného příjmu od 1.1.2021 může nastat situace potřeby změnit zaměstnání 

na zaměstnání malého rozsahu, nebo naopak (zde chápáno i v případě zachování sjednaného příjmu).  

 

3.6.1 Na zaměstnání malého rozsahu 

Příklad: Sjednaný měsíční příjem v roce 2020 činil 3400 Kč - toto zaměstnání tedy nebylo zaměstnáním 

malého rozsahu. Od 1.1.2021 se sjednaný měsíční příjem nemění, přičemž v důsledku zvýšení rozhodného 

příjmu je toto zaměstnání považováno za zaměstnání malého rozsahu.  

Zaměstnavatel je povinen při změně zaměstnání na zaměstnání malého rozsahu oznámit OSSZ:  

 skončení zaměstnání (do 8.1.2021)  

 nástup do zaměstnání malého rozsahu do 20. dne kalendářního měsíce následujícího po měsíci, 

v němž bude zaměstnanec poprvé účasten nemocenského pojištění z tohoto zaměstnání malého 

rozsahu.  

 

Příklad1: 01-04/2021 příjem vždy menší než 3500 Kč. Příjem v 05/2021 převýší 3500 Kč --> oznámení 

OSSZ do 20.6.2021 o nástupu zaměstnance do zaměstnání malého rozsahu dne 8.1.2021.  

 

Opačný případ Příklad2: Sjednaný měsíční příjem v r. 2020 činí 2000 Kč - jedná se o zaměstnání malého 

rozsahu. Od 1.1.2021 je zvýšena částka sjednaného měsíční příjmu na 3800 Kč --> Dnem 31.12.2020 

končí zaměstnání malého rozsahu (oznámit OSSZ) a od 1.1.2021 nastává nástup zaměstnance do 

zaměstnání (oznámit OSSZ).  

 

Aplikace: Doporučuje se postup - ukončit stávající pracovní poměr a založit nový.  

 

3.7 Započitatelný příjem ve zdravotním pojištění 

3.7.1 DPČ a další 

Týká se 3 skupin zaměstnanců: 

 členové družstva, kteří nejsou v pracovněprávním vztahu k družstvu, ale vykonávající pro družstvo 

práci, za kterou jsou odměňováni  

 DPČ  

 dobrovolní pracovníci pečovatelské služby  

Kdo z těchto skupin nedosáhne v kalendářním měsíci "započitatelného příjmu", není považován za 

zaměstnance a zaměstnavatel z tohoto příjmu neodvádí pojistné.  

Název  před r. 2009 r. 2009 - 2012 r. 2013 - 2018 r. 2019 - 2020 rok 2021 

"započitatelný příjem" 
DPČ (rozh_prijem 
(sk.4))  

400 Kč 2 000 Kč 2 500 Kč 3 000 Kč 3 500 Kč 

 

3.7.2 Souběžné DPČ 

Částky rozhodné pro vznik pojištění se sčítají.  

http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Rozh_prijem_(sk.4)
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Rozh_prijem_(sk.4)
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Rozh_prijem_(sk.4)


 

                                        Str. 18 
  

3.7.3 DPP  

Název roky 2012 - 2021 

"započitatelný příjem DPP" 10 000 Kč 

 

3.7.4 Souběžné DPP 

Částky rozhodné pro vznik pojištění se sčítají.  

 

Nové tarifní tabulky ve státní správě od 1.1.2021 

Číslo KS 

(typ_tt) 

Číslo 

(odstavec) 
zaměstnanec 

počet 

tříd 

počet 

stupňů 
min.hodn. max.hodn. 

změna 

hodnot k 

1.1.2021 

3 § 5 odst. 1  úředník a ostatní  16 12 11 030 49 920 Ne 

8 § 5 odst. 2  

zdrav.prac. a prac. v 

soc.sl.  14 12 14 770 58 320 Ano 

9 § 5 odst. 3  lékař  6 12 36 770 72 200 Ano 

5 § 5 odst. 4  pedagogický pracovník  11 7 15 230 49 630 Ano 

22 § 2 odst. 1  Státní služba - příloha 2  12 12 14 660 62 000 Ne 

23 § 2 odst. 2  Státní služba - příloha 3  6 12 36 770 72 200 Ano 

 

 

 

  



 

                                        Str. 19 
  

4 Parametry aplikace pro legislativu 1.1.2021 

Souhrn parametrů pro legislativu 1.1.2021 CZ a způsob jejich nastavení. 

4.1 Uživatel nastaví tlačítkem „Nastavení legislativních parametrů“ 

UMÍSTĚNÍ V APLIKACI NÁZEV 2020 2021 

mes_min_mzda (sk.4)  Minimální mzda měsíční 14 600 15 200 

hod_min_mzda (sk.4)  Minimální mzda hodinová 87,30  90,50 

nem_legis_od (sk.4)  Platnost 2020-01-01 2021-01-01 

nem_hranice1_d (sk.4)  1. redukční hranice 1 162 1 182 

nem_hranice2_d (sk.4)  2. redukční hranice 1 742 1 773 

nem_hranice3_d (sk.4)  3. redukční hranice 2 484 3 545 

nem_hranice1_h (sk.4)  1. redukční hranice 203,35  206,85 

nem_hranice2_h (sk.4)  2. redukční hranice 304,85  310,28 

nem_hranice3_h (sk.4)  3. redukční hranice 609,70  620,38 

max_vz_socpoj (sk.4)  Maximální vyměřovací základ 1 672 080 1 701 168 

rozh_prijem (sk.4) Rozhodný příjem v sociálním pojištění 3 000 3 500 

dan_bonus_hr (sk.4)  Daňový bonus - minimální příjem měs. 7 300 7 600 

sol_dan_prijmy (sk.4)  Solidární daň - měsíční limit 139 340 141 764 

zakl_odp (sk.4)  2 070 2 320 

ZIVMIN_CELK (sk.4)  Výpočtová základna 10 362 10 497 

Povinný podíl Průměrná mzda za 1. až 3. čtvrletí min.roku 33 429 34 611 

 

4.2 Uživatel: tlačítkem „Obnova obsahu číselníku“  

 Zaručená mzda  

 Nové tarifní tabulky ve státní správě od 1.1.2021  

 

4.3 Uživatel: Změnou zadání  

Platí pro vybrané případy.  

 Příplatek za práci ve ztíženém pracovním prostředí  

 Příplatek za rozdělenou směnu  

 

4.4 Uživatel: nastavením agendy  

 Dovolená 21 (Nastavení)  

 

http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Mes_min_mzda_(sk.4)
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Hod_min_mzda_(sk.4)
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Nem_legis_od_(sk.4)
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Nem_hranice1_d_(sk.4)
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Nem_hranice2_d_(sk.4)
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Nem_hranice3_d_(sk.4)
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Nem_hranice1_h_(sk.4)
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Nem_hranice2_h_(sk.4)
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Nem_hranice3_h_(sk.4)
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Max_vz_socpoj_(sk.4)
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Dan_bonus_hr_(sk.4)
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Sol_dan_prijmy_(sk.4)
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/ZIVMIN_CELK_(sk.4)


 

                                        Str. 20 
  

4.5 Aplikace Úpravou databáze nebo uživatel tlačítkem Doplnění obsahu 

číselníku  

 Služební cesty  

UMÍSTĚNÍ V APLIKACI NÁZEV 2020 2021 

Tuzemské stravné 

Tuzemské stravné  

5-12 hodin 87 - 103  91 - 108  

12-18 hodin 131 - 158  138 - 167  

více než 18 hodin 206 - 246  217 - 259  

Pohonné hmoty (za 1 litr/1kWh) 

Ceny PHM 

benzin 95 oktanů 32 27,80 

benzin 98 oktanů 36 31,50 

motorová nafta 31.80  27,20  

elektřina 4,80 5,00  

Základní náhrady 

Základní náhrady  

motocykl vlastní 1.10 1.20 

automobil vlastní 4.20 4.40 

nákladní automobil vlastní 8.40 8.80 

 

 

 

  

http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Tuzemsk%C3%A9_stravn%C3%A9
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Ceny_PHM
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Z%C3%A1kladn%C3%AD_n%C3%A1hrady


 

                                        Str. 21 
  

5 Dovolená 21 

5.1 Výměra dovolené  

Výměra dovolené (v kalendářním roce) 

Paragraf Označení Výměra 

§ 212 / (1) Standard (min.) 4 týdny 

§ 212 / (2) Plat 5 týdnů 

§ 212 / (3) Pedagog. a akadem. 8 týdnů 

- Jiné * např. 4,2 

 

 *Např. prodloužení dovolené zaměstnavatelem. Původní (před novelou) navýšení ve dnech je potřeba 

přepočítat na matematický zlomek týdne, přičemž se standardně vychází z obecného pravidla, že týden má 

5 směn. Například prodloužení o 3 dny dovolené (před novelou: 20+3 dny) znamená navýšení o 3/5 = 0,6.  

 

5.2 Dovolená za kalendářní rok  

Nárok (hod) = TPD (hod/týden) * výměra dovolené (počet týdnů) 

Podmínka: odpracování 52 týdnů v rozsahu TPD 

Příklady - Dovolená za kalendářní rok 

TPD Výměra dovolené (týdny) Nárok (hod) 

40 4 160 

40 5 200 

40 8 320 

38,75 4 155 

37,5 4 150 

10 4 40 

  

 

5.3 Poměrná část dovolené  

Pokud zaměstnanci nevznikne právo na dovolenou za kalendářní rok, má právo na poměrnou část 

dovolené (za každou odpracovanou ... týdenní dobu ... jednu dvaapadesátinu ... vynásobenou ...).  

Poměrná část dovolené (hod) = (celý) počet odpracovaných týdnů * 1/52 TPD (hod) * výměra dovolené 

(počet týdnů) 

Podmínka: Odpracování alespoň 4 týdnů TPD 

http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/TPD
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/TPD
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/TPD
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/TPD


 

                                        Str. 22 
  

Příklady - Poměrná část dovolené 

TPD  

(hod) 

Výměra dovolené  

(týdny) 

Odpracovaná doba  

(týdny, hod) 
1/52 TPD (hod)  

Nárok  

(hod) 

40 4 21 týdnů, 8 hod 0,769 65 (= 21*0,769*4) 

38,75 5 23 týdnů, 12 hod 0,745 86 (= 23*0,745*5) 

37,5 5 22 týdnů, 14 hod 0,721 80 (= 22*0,721*5) 

10 4 25 týdnů, 7 hod 0,192 20 (= 25*0,192*4) 

 

Zaokrouhlování:  

 1/52 - zaokrouhlování není stanoveno. Prameny uvádějí jako obvyklé zaokrouhlení na 3 desetinná 

místa  

 Výsledek - na celé hodiny nahoru (obecné ustanovení)  

 

5.4 Nastavení 

5.4.1 Postup nastavení 

Dovolená 21 (Nastavení) - nastavení je potřeba provést v období 01/2021, před výpočtem mezd za 

01/2021 v těchto krocích: 

Bod Popis Komentář 

1 TPD  

Kontrola a nastavení TPD u zaměstnanců (pracovních poměrů) 

v agendě Pracovní doba (Záložka) 

2 
Číselník mzdových položek 

(Pro dovolenou) 

Kontrola příznaku. Doplňující informace jsou zde: Odpracované 

hodiny pro dovolenou, Dovolená 21 (Číselník mzdových 

položek - Pro dovolenou). 

3 Dovolená 21 (Parametry)    

  

Pozn. Pořadí provedení bodů je libovolné.  

Pozn. Bod 2 - Číselník mzd.položek by již měl být správně nastavený z používání původní dovolené ve dnech, 

protože charakter mzdových položek legislativa zachovává:  

odpracované dny ... odpracované hodiny a hodiny plně započitatelných nepřítomností  

neodpracované dny ... hodiny částečně započitatelných nepřítomností  

 

Ale mohou být v některých případech mzdové položky chybně nastaveny. Např. mzd.pol. 169-ZÁKL. 

PŘESČASŮ nemůže mít příznak o, ale nezpracovává se.  

  

http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/TPD
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/TPD
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/TPD
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Pracovn%C3%AD_doba_(Z%C3%A1lo%C5%BEka)
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/%C4%8C%C3%ADseln%C3%ADk_mzdov%C3%BDch_polo%C5%BEek_(Pro_dovolenou)
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/%C4%8C%C3%ADseln%C3%ADk_mzdov%C3%BDch_polo%C5%BEek_(Pro_dovolenou)
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Odpracovan%C3%A9_hodiny_pro_dovolenou
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Odpracovan%C3%A9_hodiny_pro_dovolenou
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Dovolen%C3%A1_21_(%C4%8C%C3%ADseln%C3%ADk_mzdov%C3%BDch_polo%C5%BEek_-_Pro_dovolenou)
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Dovolen%C3%A1_21_(%C4%8C%C3%ADseln%C3%ADk_mzdov%C3%BDch_polo%C5%BEek_-_Pro_dovolenou)
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Dovolen%C3%A1_21_(Parametry)


 

                                        Str. 23 
  

Jednorázová funkce  

Bod Popis Komentář 

1 

Založení dovolené v 

hodinách v období 1/2021 

(Jednorázová funkce 182)  

Funkce založí výchozí hodnoty dovolené v hodinách všem 

zaměstnancům. 

 

 

5.4.2 TPD 

TPD je pole v aplikaci. Zkratka za pojem „týdenní pracovní doba“.  

Plný název: „stanovená týdenní pracovní doba nebo kratší týdenní pracovní doba“ 

Algoritmus výpočtu  

TPD = Legislativní úvazek * Smluvní podíl úvazku * 5 

 

V případě, že není vyplněna hodnota v poli Legislativní úvazek, je výpočet následující:  

TPD = Zákonný úvazek * Smluvní podíl úvazku * 5 

Legislativní úvazek: možné hodnoty jsou 8 / 7,75 / 7,50  

Zákonný úvazek: možná hodnota je číslo (na dvě desetiny)  

Smluvní podíl úvazku: možná hodnota je číslo (na 4 desetiny). Obvyklá hodnota je 1,0000 (u tzv. 

zkrácených úvazků pak menší než 1).  

 

Výsledná hodnota TPD se zaokrouhluje na 2 desetinná místa (matematicky).  

 

http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Zalo%C5%BEen%C3%AD_dovolen%C3%A9_v_hodin%C3%A1ch_v_obdob%C3%AD_1/2021_(Jednor%C3%A1zov%C3%A1_funkce_182)
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Zalo%C5%BEen%C3%AD_dovolen%C3%A9_v_hodin%C3%A1ch_v_obdob%C3%AD_1/2021_(Jednor%C3%A1zov%C3%A1_funkce_182)
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Zalo%C5%BEen%C3%AD_dovolen%C3%A9_v_hodin%C3%A1ch_v_obdob%C3%AD_1/2021_(Jednor%C3%A1zov%C3%A1_funkce_182)
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Legislativn%C3%AD_%C3%BAvazek
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Smluvn%C3%AD_pod%C3%ADl_%C3%BAvazku
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Z%C3%A1konn%C3%BD_%C3%BAvazek
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Smluvn%C3%AD_pod%C3%ADl_%C3%BAvazku
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Legislativn%C3%AD_%C3%BAvazek
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Z%C3%A1konn%C3%BD_%C3%BAvazek
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Smluvn%C3%AD_pod%C3%ADl_%C3%BAvazku


 

                                        Str. 24 
  

 

 

 

5.4.3 Číselník mzdových položek 

 



 

                                        Str. 25 
  

 

 

 

5.4.4 Odpracované hodiny pro dovolenou 

Odpracované doba pro účely dovolené je složeny jednak ze  

 skutečně odpracované doby a dále  

 z dob, které sice zaměstnanec fakticky neodpracoval, avšak pro účely dovolené se jako výkon práce 

posuzují.  

Odpracované hodiny pro dovolenou 

Id Název Vykazování Podmínka 

1 Odpracované hodiny Plně započitatelné 

hodiny 
- 

2 Plně započitatelné náhradní doby  

3 Částečně započitatelné náhradní doby  

Částečně 

započitatelné 

hodiny 

do limitu 20-násobku TPD při 

odpracování (mimo 

část.zap.náhr.dob) min. 12-

násobku TPD 

 

http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Pln%C4%9B_zapo%C4%8Ditateln%C3%A9_n%C3%A1hradn%C3%AD_doby
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/%C4%8C%C3%A1ste%C4%8Dn%C4%9B_zapo%C4%8Ditateln%C3%A9_n%C3%A1hradn%C3%AD_doby


 

                                        Str. 26 
  

5.4.5 Částečně započitatelné náhradní doby 

Částečně započitatelné náhradní doby (dovolená) jsou následující (ZP § 216) 

Částečně započitatelné náhradní doby (dovolená) 

Id Název Komentář 

1 DPN (Ne ovšem pracovní úraz nebo nemoc z povolání.) 

2 Karanténa    

3 Rodičovská dovolená  

(S výjimkou rodičovské dovolené, kterou čerpá 

zaměstnanec po dobu, po kterou je žena oprávněna 

čerpat mateřskou dovolenou.) 

4 Jiné důležité osobní překážky 
(Neuvedené v prováděcím předpisu podle § 199 odst. 

2, tj. neuvedené v 590/2006 Sb.) 

 

Ad 4)  

 Sjednaná volna různého druhu (omluvená) – např. neplacené pracovní volno na žádost 

zaměstnance z osobních důvodů  

 Nadstandardní volna: např. Sick days  

 

Názory  

 Výkon vazby  

 Výkon trestu odnětí svobody  

 Názor 1: patří do částečně započitatelné doby  

 Názor 2: vůbec nezapočítávat do dovolené, tj. nezapočítávat ani do částečně započitatelné doby 

ani do plně započitelné doby.  

 Otcovská dovolená  

 

 

5.4.6 Plně započitatelné náhradní doby 

Plně započitatelné náhradní doby jsou následující.  

Překážky v práci na straně zaměstnavatele 

Id Název Komentář 

1 Mateřská dovolená    

2 Pracovní úraz, Nemoc z povolání   

3 OČR    

4 Dlouhodobé ošetřovné    

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-262#p216
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/DPN
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Karant%C3%A9na
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Rodi%C4%8Dovsk%C3%A1_dovolen%C3%A1
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Sick_days
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Otcovsk%C3%A1_dovolen%C3%A1
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Mate%C5%99sk%C3%A1_dovolen%C3%A1
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/O%C4%8CR
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Dlouhodob%C3%A9_o%C5%A1et%C5%99ovn%C3%A9


 

                                        Str. 27 
  

5 Jiné důležité osobní překážky v práci  

S výjimkou doby pracovního volna poskytnutého na 

žádost zaměstnance, bylo-li předem sjednáno jeho 

napracování. 

6 
Překážky v práci z důvodu obecného 

zájmu  

S výjimkou doby pracovního volna poskytnutého na 

žádost zaměstnance, bylo-li předem sjednáno jeho 

napracování. 

7 
Překážky v práci na straně 

zaměstnavatele  

S výjimkou doby, po kterou byla práce přerušena pro 

nepříznivé povětrnostní vlivy. 

8 Dovolená    

9 Náhradní volno  

Náhradní volno za práci přesčas nebo práci ve svátek – 

standardně 520-NÁHRADNÍ VOLNO  

10 Svátek  

Doba, kdy zaměstnanec nepracuje proto, že je svátek, 

za který mu přísluší náhrada mzdy, popřípadě za který 

se mu jeho mzda nebo plat nekrátí. 

 

5.4.7 Dovolená 21 (Číselník mzdových položek - Pro dovolenou) 

Dovolená 21 (Číselník mzdových položek - Pro dovolenou) - kontrola příznaku Pro dovolenou v číselníku 

mzdových položek. 

 

5.4.8 Mzdové položky naplňující pracovní fond  

Rozsah Název Obvyklý příznak 

111 - 168 Odpracovaná doba o 

500 - 599 Nepřítomnosti o / n 

vybrané 6xx Odprac.doba DPČ, DPP o 

700 - 719 VNDMP - / o /n 

800 - 899 Náhrady, dávky nem.poj. o / n 

 

5.4.9 Mzdové položky nenaplňující pracovní fond  

Překážky v práci na straně zaměstnavatele 

Rozsah Obvyklý příznak 

2xx, 3xx, 

4xx, vybrané 

6xx, 720-

799, 9xx, 

1xxx, apod. 

- 

 

http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Jin%C3%A9_d%C5%AFle%C5%BEit%C3%A9_osobn%C3%AD_p%C5%99ek%C3%A1%C5%BEky_v_pr%C3%A1ci
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/P%C5%99ek%C3%A1%C5%BEky_v_pr%C3%A1ci_z_d%C5%AFvodu_obecn%C3%A9ho_z%C3%A1jmu
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/P%C5%99ek%C3%A1%C5%BEky_v_pr%C3%A1ci_z_d%C5%AFvodu_obecn%C3%A9ho_z%C3%A1jmu
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/P%C5%99ek%C3%A1%C5%BEky_v_pr%C3%A1ci_na_stran%C4%9B_zam%C4%9Bstnavatele
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/P%C5%99ek%C3%A1%C5%BEky_v_pr%C3%A1ci_na_stran%C4%9B_zam%C4%9Bstnavatele
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Dovolen%C3%A1
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php?title=N%C3%A1hradn%C3%AD_volno&action=edit&redlink=1
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/520-N%C3%81HRADN%C3%8D_VOLNO
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/520-N%C3%81HRADN%C3%8D_VOLNO
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Sv%C3%A1tek


 

                                        Str. 28 
  

5.4.10 Zvláštnosti  

Přesčasy (proplácené)  

Práce přesčas se dle aktuálního výkladu (leden 2021) vykladatelů zákona zásadně nezapočítává do 

odpracované doby pro dovolenou.  

  

Varianta 1: Generuje se kód 169-Základ přesčasu  

dopl_presc (sk.12) = z-Základ přesčasu --> 169 =nezpracovává se  

 

Varianta 2: Negeneruje se kód 169, ale navyšují se základní hodiny (přesč.kódy standard)  

dopl_presc (sk.12) = a-Ano / n-Ne  

nebo  

dopl_presc (sk.12) = z-Základ přesčasu, ale zároveň presc_nepl_fond (sk.5) = Ano  

169 = nezpracovává se 2xx - na nichž jsou uváděny "přesčasové hodiny" = k – krátí nápočet plně 

započitatelných hodin  

 

Varianta 3: Negeneruje se kód 169, ale navyšují se základní hodiny (přesč.kódy nestandard)  

Obdobně jako Varianta 2, ale přesčasový příplatek je mimo doporučovaný rozsah.  

Přesčasy v tarifu (2891-2900)  

 Přesčasy v tarifu  

 

Názor: nezapočítává se  

 

Nadfond (u zkrácených úvazků)  

 Nadfond 

Kratší pracovní doba  

Práce nad kratší pracovní dobu, ale zatím méně než stanovená týdenní pracovní doba (tj. nejedná se o 

přesčas).  

 

Názor: nezapočítává se  

 Výjimečné překročení u zaměstnance: „nezapočítává se“  

 Pravidelné překračování u zaměstnance: úprava smluvních podmínek a navýšení TPD.  

(Dle knihy Dovolená: Košnar, Schmied)  

 

Jiné názory: započítávat (zaměstnavatel se nechce vázat navyšováním TPD, když nemůže zaručit 

dostatečný objem přidělované práce)  

 

 

 

 

 

http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Dopl_presc_(sk.12)
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Dopl_presc_(sk.12)
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Dopl_presc_(sk.12)
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/P%C5%99es%C4%8Dasy_v_tarifu
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Nadfond


 

                                        Str. 29 
  

5.4.11 Založení dovolené v hodinách v období 1/2021 (Jednorázová funkce 182) 

Založení dovolené v hodinách v období 1/2021 (Jednorázová funkce 182). Menu: Systém > Jednorázové 

funkce 

 

 

Funkcionalita  

Funkce je určena pro nastavení funkcionality Dovolená (hod) v období 01/2021.  

Může být spuštěna opakovaně, ale systém zabrání jejímu spuštění v jiném období než 01/2021  

Nastavuje výchozí hodnoty dovolené (dle nastavení parametrů) u zaměstnanců, konkrétně:  

 typ dovolené (sloupeček dov21_hod)  

 zůstatek dovolené ve dnech  

 tpd  

 průměrná tpd  

 výměra  

 navýšení výměry  

 konstantní navýšení  

 plánované započítatelné hodiny  

 plánované částečně započítatelné hodiny  

 započtené kalendářní dny v období  

 nárok letos  

 navýšení nároku  

 dodatková dovolená (riziko)  

 zůstatek v hodinách  

 indikace automatického generování výměry  

 

  

http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Soubor:1_raz_fce182-Budou_zruseny_a_znovu_vytvoreny_zaznamy.png


 

                                        Str. 30 
  

5.5 Parametry  

Pro dovolenou jsou zásadní tyto parametry: 

Oblast Parametr Přednastavená hodnota Název 

Jednotka dov21_jednotka (sk.2)  h - hodiny 
Jednotka dovolené v legislativě 

platné od roku 2021 

Výměra 

dovolené 

dov21_vymera (sk.2)  4 Základní výměra dovolené 

dov21_vym_navys (sk.2)  0 Navýšení výměry dovolené 

dov21_vym_prep (sk.2)  

r - Při měsíční uzávěrce na 

konci roku (prosincové 

uzávěrce) 

Frekvence přepočtu základní 

výměry dovolené 

dov21_zakaz_nar (sk.2)  Ne Zákaznický nárok dovolené 

Nárok 

dovolené 
dov21_vym_konst (sk.2)  0 Konstantní navýšení dovolené 

Predikce 

při 

výpočtu 

nároku 

dov21_plan (sk.2)  n - Plán se nezapočítává 
Započitatelnost plánovaných 

hodin do dovolené 

dov21_plan_vyp (sk.2)  

kk - Výpočet dle přiřazeného 

kalendáře, příp. plánovacího 

kalendáře do konce roku 

Způsob výpočtu hodin pro 

dovolenou v budoucích 

obdobích 

Výpočet 

nároku při 

změně 

TPD 

dov21_typ_vyp (sk.2)  p - pomocí průměrné TPD 
Způsob výpočtu nároku 

dovolené při změně TPD 

dov21_prum_tpd (sk.2)  

v - Vážený průměr (váha 

kalendářní dny) 
Způsob výpočtu průměrné TPD 

Dodatková 

dovolená 

dov21_dodat_vyp (sk.2)  n - Nepočítat Výpočet dodatkové dovolené 

dov21_dodat_pre (sk.2)  Ne Převod dodatkové dovolené 

Krácení dov21_kraceni (sk.2)  r - Ruční krácení 
Krácení dovolené za 

neomluvenou absenci 

Čerpání 

dov21_kod_dny (sk.2)  0 

Kód pro vyúčtování zbývající 

dovolené ve dnech z minulého 

roku 

dov21_sled_sone (sk.2)  Ne 
Sledování čerpání dovolené v 

hodinách o víkendech 

 

 

  

http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Dov21_jednotka_(sk.2)
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Dov21_vymera_(sk.2)
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Dov21_vym_navys_(sk.2)
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Dov21_vym_prep_(sk.2)
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Dov21_zakaz_nar_(sk.2)
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Dov21_vym_konst_(sk.2)
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Dov21_plan_(sk.2)
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Dov21_plan_vyp_(sk.2)
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Dov21_typ_vyp_(sk.2)
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Dov21_prum_tpd_(sk.2)
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Dov21_dodat_vyp_(sk.2)
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Dov21_dodat_pre_(sk.2)
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Dov21_kraceni_(sk.2)
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Dov21_kod_dny_(sk.2)
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Dov21_sled_sone_(sk.2)


 

                                        Str. 31 
  

5.5.1 Dov21 plan (sk.2) 

Funkcionalita  

Kód dov21_plan 

Název Započitatelnost plánovaných hodin do dovolené 

Rozsah 

a - Plán se započítává u všech zaměstnanců 
 

n - Plán se nezapočítává u všech zaměstnanců 

o - Započítává se u zaměstnanců, kteří jsou v poměru celý rok. 

v - Nezapočítává se u zaměstn. s ukončením poměru před 31.12. akt. roku. 

z - Nezapočítává se u zaměstnanců se zahájením poměru po 1.1. akt. roku. 

Popis 
Parametr nastavuje způsob zpracování plánovaných plně započítatelných a částečně 

započítatelných hodin při výpočtu nároku dovolené 

 

Započítávání budoucího plánu (predikce)  

V případě některé z voleb započítávání plánovaných hodin se vyčíslují budoucí plánované hodiny.  

 Plánované plně započitatelné hodiny - všechny zjištěné hodiny plánu (až na následující výjimku) 

budou považovány za "odpracované" v budoucích obdobích.  

 Plánované částečně započitatelné hodiny - zjišťují se plánované nepřítomnosti budoucích období 

mzdových položek, které jsou v číselníku nastaveny následovně  

1. Mzdové položky - druh absence = 2 (Nepřítomnost dlouhodobého charakteru) nebo 3 

(Mimoevidenční stav)  

2. Číselník mzdových položek (Pro dovolenou) = n  

 

5.5.2 Dov21 plan vyp (sk.2) 

Funkcionalita  

Kód dov21_plan_vyp 

Název Způsob výpočtu hodin pro dovolenou v budoucích obdobích. 

Rozsah 

k - Výpočet dle přiřazeného kalendáře. 
 

kk - Výpočet dle přiřazeného kalendáře, případně plánovacího kalendáře do konce roku. 

km - Výpočet dle přiřazeného kalendáře, případně měsíců do konce roku. 

kt - Výpočet dle přiřazeného kalendáře, případně týdnů do konce roku. 

m - Výpočet dle zbývajících měsíců do konce roku. 

t - Výpočet dle zbývajícících týdnů do konce roku. 

Popis 

Tento parametr určuje, zda a jak se budou zjišťovat započítatelné a částečně započítatelné 

hodiny v budoucích obdobích kalendařniho roku. Nastavení parametru má vliv pouze v 

případě, že parametr 'dov21_plan' je nastaven tak, aby se u zaměstnance započítávaly i 

hodiny z budoucích období kalendářního roku. 

http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Mzdov%C3%A9_polo%C5%BEky_-_druh_absence
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/%C4%8C%C3%ADseln%C3%ADk_mzdov%C3%BDch_polo%C5%BEek_(Pro_dovolenou)


 

                                        Str. 32 
  

Pozn. Vyjádřením "do konce roku" se myslí také situace "nebo do konce pracovního poměru, pokud 

nastane dříve".  

   

k - Výpočet dle přiřazeného kalendáře  

Plánovaný počet hodin se určuje z přiřazeného kalendáře.  

 

kk - Výpočet dle přiřazeného kalendáře, případně plánovacího kalendáře do konce roku  

Údaj lze získat z kalendáře: běžný, cyklický, týdenní Údaj nemusí být naplánován: měsíční, individuální 

(doplňující pomocné stanovení) – zbytek roku se tedy stanoví dle běžného plánovacího kalendáře  

 

m - Výpočet dle zbývajících měsíců do konce roku  

počet hodin budoucích = 4,348 * TPD * počet měsíců do konce roku 

Hodnota konstanty představuje průměrný počet týdnů v měsíci  

průměrný počet týdnů v měsíci = průměrný počet pracovních dní v měsíci / 5 

4,348 = PRUM_DNY_ROK (sk.5) / 5 

4,348 = 21,74 / 5  

 

t - Výpočet dle zbývajícících týdnů do konce roku  

počet budoucích hodin = (datum_do - datum_od) / 7 * TPD  

 

5.5.3 Dov21 typ vyp (sk.2) 

Funkcionalita  

Kód dov21_typ_vyp 

Název Způsob výpočtu nároku dovolené při změně TPD 

Rozsah 
d - Výpočet pomocí dílčích délek podle týdenní pracovní doby v příslušném období 

p - Výpočet pomocí průměrné týdenní pracovní doby za zpracovaná období 

Popis 
Parametr určuje, jakou metodou se bude počítat nárok na dovolenou, pokud v průběhu 

roku dojde ke změně TPD. 

 

 

5.5.4 Dov21 prum tpd (sk.2) 

 Funkcionalita  

Kód dov21_prum_tpd 

Název Způsob výpočtu průměrné TPD 

Rozsah 

f - Z fondu hodin 

s - Ze skutečných hodin 

v - Vážený průměr (váha kalendářní dny) 

Popis Parametr určuje způsob výpočtu průměrné týdenní pracovní doby. 

http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/TPD
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/PRUM_DNY_ROK_(sk.5)
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/TPD


 

                                        Str. 33 
  

v - Vážený průměr (váha kalendářní dny)  

Prům.TPD = (TPD1 * KD1 + TPD2 * KD2) / (KD1 + KD2) 

TPD1 ... TPD prvního úseku  

TPD2 ... TPD druhého úseku  

KD1 ... délka prvního úseku v kalendářních dnech  

KD2 ... délka druhého úseku v kalendářních dnech  

 

f - Z fondu hodin  

Prům.TPD = (Fond1 + Fond2) / (KD1 + KD2)/7 

Fond1 ... plánovaný fond hodin prvního úseku  

Fond2 ... plánovaný fond hodin druhého úseku  

 

s - Ze skutečných hodin  

Prům.TPD = (HODV1 + HODV2) / (KD1 + KD2)/7 

HODV1 ... veškeré hodiny prvního úseku, tj.  

+ plně započitatelné hodiny (odpracované hodiny + plně započitatelné nepřítomnosti) a  

+ částečně započitatelné nepřítomnosti (všechny; bez ohledu na limit)  

HODV2 … veškeré hodiny druhého úseku.  

 

5.5.5 Dov21 kraceni (sk.2) 

Funkcionalita  

Kód dov21_kraceni 

Název Krácení dovolené za neomluvenou absenci 

Rozsah 

r - Ruční krácení 

s - Krácení za hodiny celých zameškaných směn 

v - Krácení za všechny zameškané hodiny 

Popis Parametr nastavuje způsob krácení dovolené za neomluvenou absenci (515). 

 

r - Ruční krácení  

Systém nebude provádět automatické krácení  

 

s - Krácení za hodiny celých zameškaných směn  

Krátí se jen ty záznamy kódu 515-NEOML.ABSENCE, které mají Dny >= 1. O tolik hodin, kolik představuje 

1 den na tomto záznamu  

 

v - Krácení za všechny zameškané směny  

Krátí se v případě, že úhrn Dny pro krácení >= 1. Spočítá se průměrná délka kráceného dne v hodinách 

(Dny pro krácení / Hodiny pro krácení) a vynásobí celým počtem možných dnů pro krácení.  



 

                                        Str. 34 
  

Legislativa  

§ 223  

(1)Zaměstnavatel může dovolenou krátit jen za neomluveně zameškanou směnu, a to o počet neomluveně 

zameškaných hodin; neomluvená zameškání kratších částí jednotlivých směn lze sčítat.  

(2)Dovolená, na kterou vzniklo právo v příslušném kalendářním roce, se krátí pouze z důvodu podle 

odstavce 1, který vznikl v tomto roce.  

Nezkrátitelné minimum  

Podmínka: trvání pracovního poměru celý rok  

Minimum: 2 týdny  

§ 223  

(3) Při krácení dovolené musí být zaměstnanci, jehož pracovní poměr k témuž zaměstnavateli trval po celý 

kalendářní rok, poskytnuta dovolená alespoň v délce 2 týdnů 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

                                        Str. 35 
  

5.6 Popis nového okna Dovolená 

Okno Dovolená v agendě Pracovní poměry bylo v souvislosti s legislativními úpravami pozměňěno 

takto: 

 



 

                                        Str. 36 
  

 

 

 

5.6.1 Hlavička 

 Dovolená u externích a dohod - Ne / Ano. Má význam pro DPP, DPČ a Druhy pracovního poměru 

= 0-externí pracovníci  

 Dovolená v hodinách - Ano / Ne. Editovatelné pole jen v případě, že parametr dov21_jednotka 

(sk.2) má hodnotu dny nebo kombinovaná. V případě hodnoty hodiny nebo kombinovaná je ve 

výchozím stavu u (nového) zaměstnance nastavena hodnota Ano.  

  

http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/DPP
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/DP%C4%8C
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Druhy_pracovn%C3%ADho_pom%C4%9Bru
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Extern%C3%AD_pracovn%C3%ADci
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Dov21_jednotka_(sk.2)
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Dov21_jednotka_(sk.2)


 

                                        Str. 37 
  

5.6.2 Výměra  

 Generovat výměru - Ano / Ne / Ne do konce roku  

 Krátit automaticky - Dle parametru 'dov21_kraceni' / Ruční krácení / Celé směny / Všechny hodiny. 

Změněná hodnota u zaměstnance má přednost před hodnotou parametru.  

 Výměra - hodnota výměry v týdnech. Je přednastavena dle hodnoty parametru dov21_vymera 

(sk.2).  

 Navýšení výměry - Přednastaveno dle hodnoty parametru dov21_vym_navys (sk.2).  

 

5.6.3 Nárok  

 Nárok letos - automaticky vypočítávaná položka: Nárok letos (výpočet)  

 Navýšení nároku - automaticky vypočítávaná položka (na základě stejného algoritmu jako položka 

Nárok letos).  

 Konstantní navýšení nároku - Přednastaveno dle hodnoty parametru dov21_vym_konst (sk.2).  

 Z min. roku  

 Dodatková ŘD (rizika)  

 Od minulého zaměstnavatele  

 

5.6.4 Odpracované hodiny pro dovolenou  

 Odpracované hodiny pro dovolenou  

 Odpracované hodiny v riziku  

 

5.6.5 Čerpaná  

 Čerpaná dovolená letos  

 Z toho čerpaná v so+ne - zobrazuje se jen, pokud je nastaven parametr dov21_sled_sone (sk.2)  

 

5.6.6 Krácená  

 Dny pro krácení  

 Hodiny pro krácení  

 

5.6.7 Zůstatek ve dnech  

 Čerpaná dovolená ve dnech  

 Dovolená ve dnech z minulého roku  

- Varianta 1 - Čerpání zůstatku dovolené z roku 2020 ve dnech  

- Varianta 2 - Převod dovolené z minulého roku ve dnech na hodiny (Jednorázová funkce 183)  

 

5.7 Nárok letos (výpočet) 

5.7.1 Obecný vzorec  

Nárok letos = (celý) počet odpracovaných týdnů * 1/52 TPD * Výměra 

nebo také  

Nárok letos = (odprac.hodiny pro dovolenou/ TPD)celočís * 1/52 TPD * Výměra 

http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Dov21_kraceni_(sk.2)
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Dov21_vymera_(sk.2)
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Dov21_vymera_(sk.2)
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Dov21_vym_navys_(sk.2)
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/N%C3%A1rok_letos_(v%C3%BDpo%C4%8Det)
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Dov21_vym_konst_(sk.2)
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Dodatkov%C3%A1_%C5%98D_(rizika)
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Odpracovan%C3%A9_hodiny_pro_dovolenou
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Dov21_sled_sone_(sk.2)
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/%C4%8Cerp%C3%A1n%C3%AD_z%C5%AFstatku_dovolen%C3%A9_z_roku_2020_ve_dnech
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/P%C5%99evod_dovolen%C3%A9_z_minul%C3%A9ho_roku_ve_dnech_na_hodiny_(Jednor%C3%A1zov%C3%A1_funkce_183)
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/TPD
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/TPD


 

                                        Str. 38 
  

5.7.2 Predikce do budoucna při výpočtu nároku  

 dov21_plan (sk.2) - zda se bude uvažovat i budoucí stav  

 dov21_plan_vyp (sk.2) - jakým způsobem se budou určovat budoucí plánované hodnoty  

 

5.7.3 Výpočet nároku při změně TPD  

 dov21_typ_vyp (sk.2) - způsob výpočtu při změně TPD v průběhu roku  

 dov21_prum_tpd (sk.2) - určující varianta v případě výpočtu prostřednictvím průměrné TPD  

 

 

5.8 Převod dovolené z minulého roku ve dnech na hodiny  

Spouští se jednorázovou funkcí 183.  Menu: Systém > Jednorázové funkce  

 

 

 

5.8.1 Funkcionalita  

 Funkce je určena pro převod zůstatku dovolené z minulého roku ve dnech (t.č. 2020) na hodiny.  

 Předpokladem je soulad s legislativní normou (přechodné ustanovení zákona stanovuje vyčerpání zůstatku 

ve dnech).  

 

5.8.2 Před provedením  

V případě potřeby provedení pro všechny zaměstnance se doporučuje (třebaže funkce si pořizuje kopii 

dat pro jejich možnou obnovu)  

 Zkontrolovat zůstatky dovolených ve dnech u všech zaměstnanců  

 Uschovat pro případné porovnání (Dovolená - režim Sestava)  

 

http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Dov21_plan_(sk.2)
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Dov21_plan_vyp_(sk.2)
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Dov21_typ_vyp_(sk.2)
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Dov21_prum_tpd_(sk.2)
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Soubor:1_raz_fce183-Prevod_zbyvajicich_dnu_dovolene_na_hodiny.png


 

                                        Str. 39 
  

5.8.3 Provedení  

Převod na hodiny přes  

 Skutečný úvazek  

 Zákonný úvazek  

 TPD/5  

 Legislativní úvazek  

 

Zvolený pracovní poměr  

 Bude provedeno jen pro vybraného zaměstnance, příp. jen se zobrazením výsledku.  

 

Všechny pracovní poměry  

 Přepočet dnů - v agendě Pracovní poměry / Dovolená bude vynulováno pole Dovolená ve dnech 

z minulého roku, stávající hodnota převedena na hodiny a ty budou přičteny ke stávající hodnotě 

do pole Z min. roku.  

 Obnova ze zálohy  

 

 

5.9 Čerpání zůstatku dovolené z roku 2020 ve dnech 

Čerpání zůstatku dovolené z roku 2020 ve dnech - podmínkou funkcionality je následující nastavení.  

 

5.9.1 Nastavení  

 kod_dov_min_rok (sk.3) obsahuje číslo (různé od 0 – obvykle 521).  

 dov21_kod_dny (sk.2) obsahuje číslo (různé od 0)  

 

5.9.2 Čerpání  

1) Při zdání (importu) je použit standardní kód pro dovolenou: 521-DOVOLENÁ.  

2) Systém při vyúčtování automaticky přiřadí část (nebo celek) čerpání  

- na kód dle dov21_kod_dny (sk.2) (pakliže má zaměstnanec zůstatek dovolené z min. roku ve 

dnech) resp.  

- na kód dle kod_dov_min_rok (sk.3) (pakliže má zaměstnanec zůstatek dovolené z min.roku v 

hodinách).  

 

 

5.10 Dodatková ŘD (rizika) 

5.10.1 Druhy  

Druhy prací, které mají nárok na dodatkovou dovolenou, jsou:  

 práce pod zemí při těžbě nerostů nebo při ražení tunelů a štol  

 práce zvlášť obtížné (Zaměstnavatel může smlouvou nebo vnitřním předpisem vymezit podmínky 

poskytnutí šířeji a příznivěji.)  

 práce v tropických nebo jinak zdravotně obtížných oblastech (Oblasti definuje Vyhláška 600/2006 

Sb.)  

http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/TPD
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Kod_dov_min_rok_(sk.3)
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Dov21_kod_dny_(sk.2)
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Dov21_kod_dny_(sk.2)
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Kod_dov_min_rok_(sk.3)


 

                                        Str. 40 
  

5.10.2 Výměra a nárok  

Celý kalendářní rok:  

 1 TPD / kalendářní rok  

Část roku:  

 Úprava se děje obdobně jako u běžné dovolené (1/52 TPD za každou odpracovanou TPD).  

 

Kombinace druhů  

Kombinace nároku je možná v jednom případě:  

 práce pod zemí při těžbě nerostů nebo při ražení tunelů a štol, a současně:  

 práce zvlášť obtížné.  

V tom případě se jedná o dva nároky (1 + 1 TPD).  

 

Práce v tropických nebo jinak zdravotně obtížných oblastech  

 Zaměstnanec, který dovršil 1 rok nepřetržité práce v těchto oblastech, má právo na dodatkovou 

dovolenou již za tento rok.  

 Za každých 21 odpracovaných dnů v těchto oblastech přísluší 1/12 dodatkové dovolené.  

 

5.10.3 Započítávání dob  

Pod zemí a v oblastech  

Pro práce  

 pod zemí při těžbě nerostů nebo při ražení tunelů a štol  

 v tropických nebo jinak zdravotně obtížných oblastech  

se započítávají následující doby:  

 Odpracovaná doba  

 Plně započitatelné náhradní doby (dovolená)  

 Částečně započitatelné náhradní doby (dovolená) - do limitu  

 

Práce zvlášť obtížné  

Započítávají se následující doby:  

 Odpracovaná doba  

 Čerpání dovolené (521-DOVOLENÁ)  

 Náhradní volno za práci přesčas nebo práci ve svátek - 520-NÁHRADNÍ VOLNO  

 

5.10.4 Nastavení  

 dov21_dodat_vyp (sk.2) = r - Rizio  

 dov21_dodat_pre (sk.2) - zda převádět zůstatek dodatkové dovolené do následujícího roku  

 Hodiny pro dovolenou v riziku (pojem)  

 

5.10.5 Nastavení u zaměstnance  

Rizikové pracoviště (vlastnost 51) = Ano (ano) - pracovní místo zaměstnance obsahuje v popisu 

pracovního místa tuto vlastnost s uvedenou hodnotou.  

http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/TPD
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/TPD
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/TPD
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/TPD
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Pln%C4%9B_zapo%C4%8Ditateln%C3%A9_n%C3%A1hradn%C3%AD_doby_(dovolen%C3%A1)
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/%C4%8C%C3%A1ste%C4%8Dn%C4%9B_zapo%C4%8Ditateln%C3%A9_n%C3%A1hradn%C3%AD_doby_(dovolen%C3%A1)
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php?title=521-DOVOLEN%C3%81&action=edit&redlink=1
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/520-N%C3%81HRADN%C3%8D_VOLNO
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Dov21_dodat_vyp_(sk.2)
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Dov21_dodat_pre_(sk.2)
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Hodiny_pro_dovolenou_v_riziku_(pojem)
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Rizikov%C3%A9_pracovi%C5%A1t%C4%9B_(vlastnost_51)


 

                                        Str. 41 
  

Délka odpracované doba na pracovním místě s indikací rizikovosti se posuzuje podle agendy Pracovní 

postup (datum od - datum do, počítají se jen celé měsíce).  

 

5.10.6 Výpočet  

Výpočet probíhá na stejném principu jako  

 Nárok letos (výpočet)  

s tím rozdílem, že  

 výměra = 1 týden  

 Odpracované hodiny v riziku jsou posuzovány jinak než pro dovolenou, proto jsou samostatně 

vyčíslovány.  

Případné budoucí plánované odpracované hodiny jsou připočítávány stejně jako budoucí pro 

dovolenou.  

 

 

 

  

http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Pracovn%C3%AD_postup
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Pracovn%C3%AD_postup
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/N%C3%A1rok_letos_(v%C3%BDpo%C4%8Det)


 

                                        Str. 42 
  

5.11 Příklady leden 

Příklad 1) Opakovatelné (v lednu) výchozí nastavení 

Příklad 2) Jednotka dovolené z parametru 

Příklad 3) Kdy se projeví nastavení výměry a konstantního navýšení z parametru 

Příklad 4) Jednoduché určení nároku bez predikce a s predikcí 

Příklad 5) Nemoc a částečně započit.hodiny 

Příklad 6) 1-ráz. Fce převedení zůstatku dnů z r. 2020 na hodiny (a naopak) 

Příklad 7) Nastavení pro čerpání zůstatků z r. 2020 ve dnech 

Příklad 8) Čerpání dovolené 

Příklad 9) Metody výpočtu predikovaných hodin 

 

5.12 Příklady konec roku 

5.12.1 Příklad 1 

Příklad 1 (Důvodová zpráva, k § 213) 

Zadání 

Zaměstnanec nastoupil k zaměstnavateli dne 1.10.2021. 

Stanovená týdenní pracovní doba zaměstnance 30 hod 

Odpracováno do konce roku 396 hod 

Výměra dovolené u zaměstnavatele 5 týdnů 

 

Řešení 

Pozn. KS:   396/30 = 13 celých odpracovaných TPD, zbytek 6 hodin 

30/52 = 0,576 * 13 = 7,499 * 5 = 37,499; po  zaokrouhlení 38 hodin. 

K odpracovaným 6 hodinám nad celé násobky kratší týdenní pracovní doby se nepřihlíží. 

 

Komentář 1 

30/52 = 0,576 (po ořezání – přesnější hodnota je 0,57692307..) 

0,576 * 13 = 7,499 (přesně: 7,488) 

7,499 * 5 = 37,499 (přesně: 37,245) 

 

Komentář 2 

Příklad TPD 
1/52 TPD 

(Dův.zpráva) 
Přesnější hodnota Způsob úpravy 

1/52 TPD  

(Kniha Dov.) 

Příklad 5 40 0,769 0,7692307 Zaokrouhlení (?) 0,769 

Příklad 6 30 0,576 0,57692307 Ořezání (?) 0,577 

 

 



 

                                        Str. 43 
  

5.12.2 Příklad 2 

Plně započitatelné nepřítomnosti a částečně započitatelné vyhovující limitu. 

Zadání 

Stanovená týdenní pracovní doba zaměstnance 40 hod 

Výměra dovolené u zaměstnavatele 5 týdnů 

 

Typ Datum od Datum do Hod plně započ. Hod část. započ. 

Nemoc 1.1.2021 28.2.2021 - 328 

Odpracovaná doba 1.3.2021 13.9.2021 1128 - 

Mateřská dovolená 14.9.2021 31.12.2021 632 - 

Celkem   1760 328 

 

Řešení 

Podmínka Splněno / Hodnota Komentář 

4-násobek TPD Ano 
1760/40 = 44 TPD 

12-násobek TPD Ano 

20-násobek TPD max 800 20*40 = 800 

 

Veličina Výsledek Výpočet 

Počet odpracovaných TPD 52 
(1760+328)/40 = 52 celých odpracovaných 

TPD, zbytek 8 hod 

Délka dovolené 200 hod 40*5 = 200 

 

 

5.12.3 Příklad 3 

Plně započitatelné nepřítomnosti a částečně započitatelné přesahující limit. 

Zadání 

Stanovená týdenní pracovní doba zaměstnance 40 hod 

Výměra dovolené u zaměstnavatele 5 týdnů 

 

Typ Datum od Datum do Hod plně započ. Hod část. započ. 

Nemoc 1.1.2021 31.5.2021 - 856 

Odpracovaná doba 1.6.2021 31.12.2021 1232 - 

 

 



 

                                        Str. 44 
  

 

Řešení 

Podmínka Splněno / Hodnota Komentář 

4-násobek TPD Ano 
1232/40 = po zaokr. 30 TPD 

12-násobek TPD Ano 

20-násobek TPD max 800 20*40 = 800 

 

Veličina Výsledek Výpočet 

Počet odpracovaných TPD 50 
(1232 + 800)/40 = 50 celých odpracovaných 

TPD, zbytek 32 hod. 

Délka dovolené 193 hod 
50 * 40/52 * 5 = 193 po zaokrouhleno 

nahoru 

 

 

5.12.4 Příklad 4 

Zadání 

Nárok dovolené je 5 týdnů. Změna TPD v průběhu roku je uvedena v tabulce. 

Typ Datum od Datum do Kal.dny Prac.dny TPD Prac.hod. 
Poč.týdnů 

(prac.hod/TPD) 

Odprac.doba 1.1.2021 31.3.2021 90 64 40 512 12,8 

Odprac.doba 1.4.2021 31.12.2021 275 197 37,5 1477,5 39,4 

Celkem   365   1989,50 52,2 

 

Řešení 

Varianty dílčích délek 

Vyšší zlomek 

Rozdělení  týdnů: 13 | 39 

Délka dovolené = 13 * 40/52 * 5 + 39 * 37,5/52 * 5  

Délka dovolené = 50+140,625 = 190,625; po (zaok nah) 191 hodin 

(obdobně též: Šubrt, Mzdová účetní 7-8/2020) 

 

Přesné části 

Rozdělení týdnů: 12,8 | 39,2 

Délka dovolené = 12,8 * 40/52 * 5 + 39,2 * 37,5/52 * 5 

Délka dovolené = 49,231 + 141,346 = 190,577; po (zaok nah) 191 hodin 

 

Postupný přenos 

Rozdělení týdnů: 12 | 40 



 

                                        Str. 45 
  

Délka dovolené = 12 * 40/52 * 5 + 40 * 37,5/52 * 5 

Délka dovolené = 46,154 + 144,231 = 190,385; po (zaok nah) 191 hodin 

Varianty průměrné 

Vážený průměr TPD (váha kal.dny) 

Průměrná TPD = (90*40 + 275*37,5)/365 = 38,116 hod 

Počet odpracovaných průměrných TPD: 1989,50/38,116 = 52,196 

Délka dovolené: 38,116 * 5 = 190,58; po (zaok nah) 191 hodin 

 

Průměr TPD ze skutečných hodin 

Průměrná TPD = 1989,50/52,143 = 38,155 

Délka dovolené: 38,155 * 5 = 190,775; po (zaok nah)  191 hodin 

(též: Šubrt, Mzdová účetní 7-8/2020) 

 

5.12.5 Příklad 5 

Zadání 

Typ Datum od Datum do 

Období TPD = 40 1.1.2021 31.5.2021 

Nemoc 25.2.2021 14.5.2021 

Období TPD = 30 1.6.2021 31.12.2021 

Nemoc 4.8.2021 29.10.2021 

 

Řešení 

Metoda dílčích délek: kalendářní dny, přesné části, 20-násobek postupně 

Typ Datum od Datum do Kal.dny Týdny 

Období TPD = 40 1.1.2021 31.5.2021 151 21,571 

Nemoc 25.2.2021 14.5.2021 79 11,286 

Období TPD = 30 1.6.2021 31.12.2021 214 30,571 

Nemoc 4.8.2021 29.10.2021 87 12,429 

 

Doba v týdnech: 21,571 + 30,571 = 52,142 (vlivem zaokrouhlování částí není dosaženo 

předpokládaného 52,143) 

 

Odpracováno: 52,142 – 11,286 – 12,429 = 28,427 týdnů. Podmínka 12-týdnů je splněna. 

Nemoc: 11,286 + 12,429 = 23,715 týdne. Může být využito max. 20 týdnů. 

První nemoc se započte celá (11,286 týdne), druhá jen částečně (20-11,286 = 8,714) 

 



 

                                        Str. 46 
  

Délka za první období: 21,571 * 40/52 * 5 = 82,965 hod 

Korekce týdnů za celý rok: 52,142 – 52 = 0,142 

Korekce bude započtena do druhého období. 

Délka za druhé období:  (30,571 (doba období) – 12,429 (nemoc) + 8,714 (část.započt.nemoc) -  0,142 

(korekce)) * 30/52 * 5  = 26,714 * 30/52 * 5 =  77,06 hod 

Nárok celkem = 82,965 + 77,06 = (zaok.nah.) 161 hod 

 

Pracovní hodiny 

Typ Datum od Datum do Kal.dny 
Týdny 

(kal.) 
Prac.hod 

Týdny 

(prac.h.) 

Období TPD = 40 1.1.2021 31.5.2021 151 21,571 856 21,4 

Nemoc 25.2.2021 14.5.2021 79 11,286 456 11,4 

Období TPD = 30 1.6.2021 31.12.2021 214 30,571 924 30,8 

Nemoc 4.8.2021 29.10.2021 87 12,429 378 12,6 

 

Metoda dílčích délek: Vyšší zlomek, 20-násobek postupně 

První období: 21,4 týdny 

Druhé období: 26,8 týdne (30,8-12,6+8,6) 

Rozdělení: 21|27 

Nárok: 21*40/52*5 + 27*30/52*5 = 80,769 + 77,885 = (po zaok) 159 hodin 

 

Metoda dílčích délek: Přesné části, 20-násobek postupně 

Délka za první období: 21,4 * 40/52 * 5 = 82,308 hod 

Délka za druhé období (30,8 – 12,6 +(20-11,4) – 0,2 týdne = 26,6); 26,6 * 30/52* 5 = 76,731 hod 

Nárok celkem: 160 hodin 

  

Metoda dílčích délek: Postupný přenos, 20-násobek postupně 

Rozdělení: 21|27 

Nárok celkem: 159 hodin 

  

Metoda průměrná: Průměr TPD (váha kal.dny) 

Prům.TPD = (151*40 + 214*30)/365 = 34,137 hod 

20-násobek TPD: 20*34,137 = 682,74 hod 

Odpracováno: (856+924 – 456 – 378) = 946 hod 

Počet TPD: (946 + 682,74)/34,137 = 47,711 

Nárok celkem: 47 * 34,137/52 * 5 = (po zaok) 155 hodin 

  

Metoda průměrná: Průměr TPD (z fondu hodin nebo ze skutečných hodin) 

Prům.TPD = (856+924)/(365/7) = 34,137 hod 



 

                                        Str. 47 
  

Průměr stejný jako v předchozím případě, proto 

Nárok celkem = 155 hodin 

5.12.6 Příklad 6 

Porovnání na příkladu 

Zadání 

Nárok na dovolenou je 5 týdnů. Zaměstnankyně čerpá rodičovskou dovolenou do konce dubna 

(nepřestupného roku), je zařazena ve 40-hodinové týdenní pracovní době, rozvržené od pondělí do 

pátku. Od května do konce roku pracovala v kratší pracovní době 30 hodin týdně. Od 6. září do konce 

roku byla v dočasné pracovní neschopnosti. Jaký je limit 12-týdnů a 20-týdnů částečně započitatelných 

překážek v práci? 

Řešení 

Stav Datum od Datum do Kal.dny Prac.dny TDP Prac.hod 
Počet TPD (z 

prac.hod) 

Rodič.dov. 1.1.2021 30.4.2021 120 86 40 688 17,2 

Práce 1.5.2021 5.9.2021 128 90 30 540 18 

Nemoc 6.9.2021 31.10.2021 56 40 30 240 8 

Práce 1.11.2021 31.12.2021 61 45 30 270 9 

Celkem   365 261  1738 52,2 

 

4-násobek: splněno 

12-násobek: splněno 

 

Metoda dílčích délek: vyšší zlomek, 20-násobek postupně 

První období: 17,2 TPD 

Druhé období: 18+9+(20-17,2) = 29,8 TPD 

Rozdělení: 17 | 30 

Nárok: 17*40/52*5 + 30*30/52*5 = 65,385 + 86,538 = 151,923 = (zaok nah) 152 hodin   

 

Metoda dílčích délek: přesné části, 20-násobek postupně 

Nárok: 17,2*40/52*5 + 29,8*30/52*5 = 66,154 + 85,962 = 152,116 = (zak nah) 153 hodin 

 

Metoda dílčích délek: postupný přenos, 20-násobek postupně 

Rozdělení: 17 | 30 

Nárok: 152 hodin 

 

Metoda dílčích délek, Průměr TPD dle fondu hodin 

Prům.TPD: 1738/52,143 = 33,331 hodin 

12-násobek: 12*33,331 = 399,972 hod 



 

                                        Str. 48 
  

20-násobek: 20*33,331 = 666,62 hod 

 (Šubrt, Mzdová účetní 7-8/2020) 

Výpočet celkové délky je veden prostřednictvím týdnů a dílčích délek, ovšem postup je komplikovaný. 

Výsledek: 150,63 – po zaokrouhlení 151 hodin dovolené (za 47 týdnů). 

(Šubrt, přednáška 06/2020) 

 

Vážený průměr TPD (váha kal.dny) 

Prům.TPD = (40*120 + 30*245)/365 = 33,288 hod 

4-násobek TPD: splněno.  

12-násobek: 12*33,288 = 399,456 hod. Odprac.hod.+plně započ.nepřít.: 540+270 hod. Splněno 

20-násobek: 20*33,288 = 665,76 hod. Část.zap.nepřít.: 688 + 240, převyšují 20-násobek. 

Počet TPD: (540+270+665,76)/33,288 = 44,333 TPD 

Nárok: 44 *33,288/52 * 5 = 140,834 = (zaok nah) 141 hodin 

 

Průměr TPD z fondu hodin (nebo ze skutečných hodin) 

Prům. TPD = 1738/(365/7) = 33,332 

4-násobek: splněno 

12-násobek: 12*33,332 = 399,984 hod 

20-násobek: 20*33,332 = 666,64 hod 

Počet TPD: (540+270+666,64)/33,332 = 44,301 

Nárok: 44 * 33,332/52 * 5 = 141,02 = (zaok nah) 142 hodin 

(tento postup na jiném příkladu uvádí také Šubrt, 23.11.2020, webinář Anag) 

 

5.12.7 Příklad 7 

Zaměstnanec „A“ 

Zadání 

Zaměstnanec „A“ je do září 2021 nemocen a od října do konce roku pracuje zkráceně 1 den v týdnu 8 

hodin – celkem do konce roku odpracuje 13 takových směn. Výměra dovolené je 5 týdnů. Jaká je jeho 

délka dovolené? 

Stav Datum od Datum do Kal.dny TPD Odprac.hod. 

Nemoc 1.1.2021 30.9.2021 273 40 - 

Práce 1.10.2021 31.12.2021 92 8 13*8 = 104 

Celkem   365   

 

Řešení 

Pracovní poměr sice trval nepřetržitě 52 týdnů (52*7 = 364 kalendářních dnů), ale nebylo odpracováno 

52 týdnů – není nárok na dovolenou za kalendářní rok, ale jen její poměrnou část. 

Prům.TPD (vážený průměr dle kal.dnů): (40*273 + 8 * 92)/365 = 31,934 hod 



 

                                        Str. 49 
  

4-násobek TPD: 4*31,934 = 127,7 hod, podmínka nesplněna. 

Zaměstnanec neodpracoval 4-násobek TPD, délka dovolené = 0 hod. 

5.12.8 Příklad 8 

Zaměstnanec A (celý rok) 

Obdobný zaměstnancům „A“, „B“, „C“ z předchozích příkladů. 

Stav Datum od Datum do Kal.dny TPD Prac.hod. 

Práce 1.1.2021 11.1.2021 11 40 56 

Nemoc 12.1.2021 30.6.2021 170 40 976 

Práce 1.7.2021 30.9.2021 92 8 104 

Nemoc 1.10.2021 31.12.2021 92 8 112 

Celkem   365   

 

Pracuje každý pátek 8 hod. 

Řešení 

Zaměstnanec „A“ (celý rok) 

Prům.TPD (dle kal.dnů): (40*(11+170) + 8 * (92+92))/365 =  (7240 + 1472)/365 = 23,868 hod 

4-násobek TPD: 4*23,868 = 95,472 hod, podmínka splněna. 

Odpracovaná doba: 56+104 = 160 hod. V týdnech: 160/23,868 = 6 celých týdnů. 

12-násobek TPD: podmínka nesplněna. 

Zaměstnanec odpracoval více než 4-násobek TPD, má právo na dovolenou, ale méně než 12-násobek 

TPD, proto se mu nemohou započítat částečně započitatelné nepřítomnosti. 

Délka dovolené: 6 * 23,868/52 * 5 = po zaokr.nah. 14 hodin. 

 

5.13 Čerpání dovolené mezi mateřskou a rodičovskou dovolenou 

5.13.1 Východiska 

 Povinnost zaměstnavatele (při žádosti zaměstnankyně). 

 Původní dovolená: čerpání bylo výhodné/nutné. 

 Nová dovolená:  

- zaměstnankyně o dovolenou nepřijde (nárok se neztratí), může vyčerpat příp. až po skončení 

RD 

- čerpání může být výhodné, pokud tím dojde ke splnění limitů (4-násobek, 12-násobek). 

 Žádost o čerpání „veškerého“ zůstatku: výklad slova. 

 

5.13.2 Dle skutečnosti 

Zadání 

TPD = 40 hod. Výměra = 5 týdnů. 

Mateřská dovolená: od 1.1.2021 (z r. 2020) do 10.4.2021 



 

                                        Str. 50 
  

Zaměstnankyně požádá o čerpání dovolené mezi MD a RD. Jaká bude délka dovolené (z loňského roku 

nebyl žádný zůstatek)? 

Řešení 

Ruční výpočet někdy před datem 10.4.2021. 

Typ Datum od Datum do 
Hod plně 

započ. 

Počet TPD 

(hod/TPD) 

Mateřská dovolená 1.1.2021 10.4.2021 568 14,2 

 

Délka dovolené: 14 * 40/52 * 5 = (po zaokr.nah.) 54 hod 

Pozn. Tento výpočet byl proveden ručně před 10.4.2021 – programové zpracování období 04/2021 

vykáže jiné výsledky, neboť již započte čerpanou dovolenou za 04/2020 do počtu hodin plně 

započitatelných nepřítomností. 

 

5.13.3 S predikcí do budoucna 

Splněn 4-násobek i 12-násobek, započtení veškerého 20-násobku 

Zadání 

Dle minulého příkladu. 

Řešení 

Krok 1 – Bez započtení čerpání dovolené, s predikcí rodičovské dovolené 

Typ Datum od Datum do Hod plně započ. Hod část. započ. 

Mateřská dovolená 1.1.2021 10.4.2021 568 - 

Rodičovská dovolená 11.4.2021 31.12.2021 - 1520 

 

Podmínka Splněno / Hodnota Komentář 

4-násobek TPD Ano 
568/40 = 14,2 TPD 

12-násobek TPD Ano 

20-násobek TPD max 800 20*40 = 800 

 

Veličina Výsledek Výpočet 

Počet odpracovaných TPD 34 (568 + 800)/40 = 34,2 TPD 

Délka dovolené 131 hod 
34 * 40/52 * 5 = 131 po zaokrouhleno 

nahoru 

 

131/8 = 16 pracovních dní a 3 hodiny 

Dovolená tak bude čerpána v rozmezí 11.4. – 4.5.2021 (poslední den jen 3 hodiny). 

 

  



 

                                        Str. 51 
  

Krok 2 – Se započtením čerpání dovolené (1) 

Typ Hod plně započ. Hod část. započ. 

Mateřská dovolená 568 - 

Dovolená 131 - 

Rodičovská dovolená - 1389 

 

Veličina Výsledek Výpočet 

Počet odpracovaných TPD 37 (568 + 131 + 800)/40 = 37,475 TPD 

Délka dovolené 143 hod 37 * 40/52 * 5 

 

Dovolená tak bude čerpána v rozmezí 11.4. – 6.5.2021 (poslední den jen 7 hodin). 

 

Krok 3 – Se započtením čerpání dovolené (2) 

Veličina Výsledek Výpočet 

Počet odpracovaných TPD 37 (568 + 143 + 800)/40 = 37,775 TPD 

Délka dovolené 143 hod 37 * 40/52 * 5 

 

 

Splněn 4-násobek, 12-násobek bude splněn za pomoci čerpání dovolené, 20-násobek je možno plně vyčerpat 

Zadání 

TPD = 40 hod. Výměra = 5 týdnů. 

MD od 1.1.2021 do 20.3.2021 

Po vyčerpání dovolené má následovat RD. 

Řešení 

Typ Datum od Datum do Hod plně započ. Hod část. započ. 

Mateřská dovolená 1.1.2021 20.3.2021 448 - 

 

Podmínka Splněno / Hodnota Komentář 

4-násobek TPD Ano 
448/40 = 11,2 TPD 

12-násobek TPD Ne 

20-násobek TPD - - 

 

Délka (1): 11 týdnů * 40/52 * 5 = (zaok.nah.) 43 hodin 

 

Počet TPD (2): (448 +43)/40 = 12,275  

Délka (2):  12 týdnů * 40/52 * 5 = (zaok.nah.) 47 hodin 



 

                                        Str. 52 
  

 

Počet TPD (3): (448+47)/40 = 12,375 

Délka (3): 12 týdnů * 40/52 * 5 = (zaok.nah.) 47 hodin 

 

Podmínka 12 týdnů je splněna (s pomocí čerpání dovolené): je možno započítat část.zap.nepřít. 

Počet TPD (4): (448 + 47 + 800)/40 = 32,375 

Délka (4): 32 týdnů * 40/52 * 5 = (zaok.nah.) 124 hodin 

 

Počet TPD (5): (448 + 124 + 800)/40 = 34,3 

Délka (5): 34 týdnů *  40/52 * 5 = (zaok.nah.) 131 hodin 

 

Počet TPD (6): (448 + 131 + 800)/40 = 34,475 

Délka (6):  34 týdnů *  40/52 * 5 = (zaok.nah.) 131 hodin 

 

 

5.13.4 Zpracování v aplikaci s predikcí budoucího stavu 

 Zadání budoucí nepřítomnosti (MD/RD: datum od – datum od) 

 Výpočet 

 Zjištění počtu možných hodin čerpání dovolené. Zadání čerpání dovolené. Úprava data od/do u 

budoucí MD/RD. Výpočet. Opakování. 

 

5.14 Další vlastnosti a návaznosti 

 Čerpaná a krácená dovolená 

 Sestavy 

 Výplatní lístky 

 Vazba: dch systém  KS a naopak (KS  dch systém) 

 Jiné vazby na okolní systémy 

 WebApi 

 Zákaznické výpočty dovolené 

 KS portál 

 a další … 

 

 

 

 

 

 

  



 

                                        Str. 53 
  

6 Výplatní lístky  

DŮLEŽITÉ UPOZORNĚNÍ 

Výplatní lístky jsou od 01/2021 jiné, co se týká obsahu některých položek. Kromě dovolené se jedná o 

zrušení položky SUPERHRUBÁ MZDA a jiný výpočet položek SP a ZP odvodu za podnik. 

Protože si výplatní lístky nedrží svou časovost, tzn. po aktualizaci není možnost vytisknout ten samý 

výplatní lístek tak, aby reagoval na legislativu 2021 a zároveň na legislativu starší, nebude možnost 

vytisknout výplatní lístek např. za listopad 2020 z té samé šablony. 

 

ŘEŠENÍ 

Dříve než uživatel provede Aktualizaci šablon, je potřeba vytvořit zálohu používané šablony a to ať je 

používána jedna ze šablon standardní (grafické šablony 1-11, 50) nebo uživatelské (100 a více). Zálohu 

lze provést exportem této šablony – ve formátu SRD – a uložením na disk. Uživatelských šablon se tato 

změna sice nedotkne, ale exportovaný soubor lze použít na případnou opravu šablony.  

Pozn. Zálohu standardních šablon má společnost KS-program k dispozici, Pokud dojde k tomu, že bude 

potřeba vytisknout výplatní lístek období méně než 01/2021, bude tato k dispozici na vyžádání. 

 

 

6.1 EXPORT A IMPORT ŠABLON VÝPLATNÍCH LÍSTKŮ 

6.1.1 Export 

Postup exportu je následující: 

1. ve vyúčtování zaměstnanců vyberte libovolného zaměstnance a dejte tlačítko ‘‘Výplatní lístky‘‘ 

2. v okně, které se otevře - tlačítko ‘‘Definice‘‘ 

3. v okně, které se otevře, vyberte lístek, který používáte - z tlačítka ‘‘Nabídka‘‘: 

- je-li standardní, číslo je 1-11 nebo 50 

- je-li uživatelské číslo větší než 100 

 

 



 

                                        Str. 54 
  

 

4. klikněte na řádek s vybraným výplatním lístkem, ukáže se náhled a dole tlačítko ‘‘Rozšířená 

nabídka‘‘ 

5. kliknutím na ni se zobrazí další tlačítka - včetně tlačítka ‘‘Export‘‘ a ‘‘Import‘‘ 

 

6. kliknutím na Export se otevře dialogové okno, kam se má soubor uložit, a dopište název.  Tím 

dojde k uložení exportu, který si kdykoliv můžete naimportovat zase zpět do výplatních lístků. 

 

6.1.2 Import 

K importu se lze dostat stejnými body 1-5 z minulého odstavce. 

Jestliže nechcete přepsat některou ze stávajících šablon, vytvořte novou šablonu – tlačítko ‘‘Nová 

šablona‘‘ a do ní naimportujte soubor, který jste si uložili – tlačítko ‘‘Import‘‘. 

Před Importem si zkontrolujte, zda opravdu máte zvýrazněno ikonu         kam chcete šablonu 

importovat.  

 

  



 

                                        Str. 55 
  

6.2 Výplatní lístky standardní 

U standardně používaných výplatních lístků je úprava šablon zcela na programátorech KS program. V 

nové verzi budou tyto šablony upraveny a hodnoty dovolených v nich uvedené budou podle zadání 

uživatelů. 

Ke třem různým verzím zobrazení dochází na základě podmínek a bere se v úvahu: 

 zpracovávané období (které musí být vždy 01/2021 a větší) 

 položka Dovolená v hodinách u zaměstnance (DB tabulka dovolena21, sloupec dov21_hod) 

 

 

 zůstatek dovolené z minulého roku (DB tabulka dovolena21, sloupec zust_minul_dny) 

 

 



 

                                        Str. 56 
  

6.2.1 Hodnoty uvedené s lomítkem HOD/DNY 

Bude zřejmě nejpoužívanější varianta. Je zpracovávána dovolená v hodinách a existuje zůstatek z r. 

2020, který bude čerpán ve dnech. 

K tomuto dochází za podmínky: 

 Dovolená v hodinách u zaměstnance = Ano (dovolena21.dov21_hod = 'a') 

 Dovolená ve dnech z minulého roku je nevyčerpaná (dovolena21.zust_minul_dny > 0) 

 

Ukázka výplatní lístek grafický: 

 

 

Ukázka výplatní lístek znakový: 

 



 

                                        Str. 57 
  

6.2.2 Hodnoty uvedené v hodinách 

V rámci sjednocení ukazatele dovolených lze použít variantu přepočtení dosud nevyčerpané dovolené 

z roku 2020 na hodiny. Potom se dovolená na výplatních lístcích bude uvádět výhradně v hodinách. 

K tomuto dochází za podmínky: 

 Dovolená v hodinách u zaměstnance = Ano (dovolena21.dov21_hod = 'a') 

 Dovolená ve dnech z minulého roku je vyčerpaná, nebo převedená na hodiny 

(dovolena21.zust_minul_dny = 0) 

  

Ukázka výplatní lístek grafický: 

 

Ukázka výplatní lístek znakový: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                        Str. 58 
  

6.2.3 Hodnoty uvedené ve dnech 

Asi nejméně používaná varianta, podle informací se bude používat pouze ve státní správě pro uvolněné 

zastupitele. Na výplatních lístcích budou hodnoty uváděné ve dnech tak, jako tomu bylo doposud. 

K tomuto dochází za podmínky: 

 Dovolená v hodinách u zaměstnance = NE (dovolena21.dov21_hod = 'n') 

Ukázka výplatní lístek grafický: 

 

 

Ukázka výplatní lístek znakový: 

 



 

                                        Str. 59 
  

6.2.4 ZÁVĚR 

O standardní výplatní lístky není třeba se starat, ať jsou nastaveny v zobrazení HOD, DNY nebo 

HOD/DNY, vše reaguje dle nastavení 

Doporučujeme udělat si zálohu používaného výplatního lístku pro případ tisku za období menší než 

01/2021. 

Ve verzi s legislativou 2021 je třeba provést aktualizaci šablon, aby se načetly správné položky pro 

výplatní lístky 

 

Postup aktualizace vzorů/šablon: 

1. Menu: Mzdy > Vyúčtování zaměstnanců 

2. tlačítko ‘‘Výplatní lístky‘‘ 

3. ze seznamu vybereme ‘‘uživatelský výplatní lístek‘‘ 

4. tlačítko ‘‘Definice‘‘ 

5. typ výplatního lístku ‘‘grafický‘‘ 

6. tlačítko ‘‘Nabídka‘‘ 

7. tlačítko ‘‘Rozšířená nabídka‘‘ 

8. tlačítko ‘‘Aktualizace šablon‘‘   

 

 

  



 

                                        Str. 60 
  

6.3 Výplatní lístky zákaznické (100 a vyšší) 

Do šablon výplatních lístků uživatelských, které si zákazník vytvořil sám nebo s naší pomocí, 

nezasahujeme. Tudíž ani po aktualizaci šablon nedojde k úpravě šablony na nové položky dovolených, 

odvodů SP a ZP za podnik a odstranění položky superhrubá mzda. 

Pokud jde o dovoleno, tyto výplatní lístky budou nadále fungovat, pokud bude uživatel používat 

zobrazení pouze v hodinách, nikoliv kombinované zobrazení HOD/DNY. 

 

Ukázka - výplatní lístek konkrétního zákazníka, který není upravený (v původním stavu) a zobrazení je v 

hodinách: 

 

 

Ukázka - výplatní lístek konkrétního zákazníka, který není upravený (v původním stavu) a zobrazení 

dovolené je HOD – letošní, DNY – loňská: 

 

Zobrazuje pouze hodiny, nezobrazuje dny loňské dovolené. V tomto případě je nutné udělat úpravu 

šablony. 

 

 

 

 

 

 



 

                                        Str. 61 
  

6.3.1 Postup úpravy šablony uživatelského výplatního lístku 

1. Menu: Mzdy > Vyúčtování zaměstnanců > Výplatní lístky. Zde vybereme UŽIVATELSKÝ VÝPLATNÍ 

LÍSTEK a zmáčkneme tlačítko ‘‘Definice‘‘.  

 

2. v dalším okně vybereme typ výplatního lístku - grafický a zmáčkneme tlačítko ‘‘Nabídka‘‘.  

 

 

3. v následujícím okně klikneme na tlačítko ‘‘Rozšířená nabídka‘‘ 

4. předpokládáme, že šablona uživatelského VL je již vyexportována a naimportována do nového 

čísla postupem z úvodu 

5. vybereme tuto novu šablonu s importovaným VL a klikneme na tlačítko ‘‘Změna šablony‘‘. Objeví 

se okno, pomocí něhož šablonu upravujeme: 



 

                                        Str. 62 
  

 

 

 

 

 

6. klikneme na tlačítko ‘‘Hlavička‘‘ (zde se většinou nachází údaje o dovolených)  

7. začneme nahrazovat položky „staré“ za ty „nové“ legislativy 2021 

- klikneme na první položku (v našem případě ŘD, což je nárok na dovolenou letos), položka se 

zažlutí 

- opíšeme si údaje o pozici pole (v našem případě x:2880, y:890, šířka:250, výška:64)  

- dále si zapamatujeme velikost písma a typ písma a zarovnání (v našem případě velikost: 8 px, 

typ: Arial CE, zarovnání: vpravo) 

- na žlutě zvýrazněné pole klikneme pravým tlačítkem a vybereme ‘‘Smaž položku‘‘ 

- nyní tuto položku nahradíme správnou kliknutím na ‘‘Vložit datové pole‘‘ 

- v rozbalovacím seznamu, který se objeví, sjedeme až na konec, kde se nachází nově vytvořené 

položky pro dovolenou 

 

 

 

 

 



 

                                        Str. 63 
  

 

 

- v našem případě vybereme položku ‘‘Dov21 – letošní nárok‘‘ 

- klikneme kamkoliv do hlavičky, nové pole se objevuje vždy ve stejné pozici 

- nastavíme správné hodnoty pozice, které jsme si opsali u staré položky (v našem případě x: 

2880, y:890, šířka:250, výška: 64) a velikost: 8,  zarovnání: vpravo 

- tím dostaneme novou položku na místo staré, postup zopakujeme u dalších položek pro 

dovolenou 

- pokud chceme mít nadpis nad položkami (např. HOD/DNY, HOD nebo DNY) zadáme ještě 

jedno pole nad ty opravované a to datové pole s názvem ‘‘Popis jednotek dovolené‘‘ 

8. po výměně dáme tlačítko ‘‘Uložit a Zavřít‘‘. Na dotaz, zda chceme upravenou šablonu uložit, pokud 

jsou v ní nějaké změny dáme ‘‘Ne“.  

 

Nyní je možné vyzkoušet výplatní lístek, jak jsme jej opravili. 

Pro správnost výplatního lístku je třeba ještě vyměnit pole odvody SP a ZP za podnik, které se nachází 

v patičce (ve výběru datových polí se jedná o poslední dvě pole) 

Pokud nechceme mít už ve výplatním lístku zobrazenou superhrubou mzdu (bude tam nulová 

hodnota) pravým klikem na ni i nadpis pole vymažeme. 

 

6.3.2 ZÁVĚR 

U uživatelského výplatního lístku nad 100 uděláme zálohu tohoto lístku přes EXPORT. 

Vytvoříme novou šablonu a do ní naimportujeme za zálohovanou šablonu (budeme mít tedy dvě, jednu, 

která bude reagovat na starší legislativu a druhou, kterou upravíme) 

Upravíme šablonu podle instrukcí a tu budeme pak používat od 01/2021 

Lze objednat také placenou konzultaci k úpravě uživatelského výplatního lístku. 

 



 

                                        Str. 64 
  

7 Daň 21 

7.1 Vybrané změny ZDP 

Některé vybrané změny zákona 586/1992 ZDP  na základě zákona 609/2020 Sb.  

7.2 ČÁST PRVNÍ - DAŇ Z PŘÍJMŮ FYZICKÝCH OSOB  

§ 6 Příjmy ze závislé činnosti  

(12) Základem daně (dílčím základem daně) jsou příjmy ze závislé činnosti., s výjimkou uvedenou v 

odstavcích 4 a 5, zvýšené o částku odpovídající pojistnému na sociální zabezpečení a příspěvku na 

státní politiku zaměstnanosti a pojistnému na veřejné zdravotní pojištění, které je z těchto příjmů podle 

zvláštních právních předpisů21) povinen platit zaměstnavatel (dále jen „povinné pojistné“); částka 

odpovídající povinnému pojistnému se při výpočtu základu daně připočte k příjmu ze závislé činnosti i 

u zaměstnance, u kterého povinnost platit povinné pojistné zaměstnavatel nemá. Zaměstnancem, u 

kterého povinnost platit povinné pojistné zaměstnavatel nemá, se rozumí zaměstnanec, u něhož se 

odvod povinného pojistného neřídí právními předpisy České republiky, nebo zaměstnanec, na kterého 

se zcela nebo částečně vztahuje povinné zahraniční pojištění stejného druhu. Za zaměstnance, u 

kterého povinnost platit povinné pojistné zaměstnavatel nemá, se nepovažuje zaměstnanec, je-li 

prokázáno, že se na něho zcela nebo částečně vztahuje povinné zahraniční pojištění stejného druhu, 

které se řídí právními předpisy jiného členského státu Evropské unie nebo státu tvořícího Evropský 

hospodářský prostor než Česká republika nebo Švýcarské konfederace; v takovém případě jsou 

základem daně příjmy ze závislé činnosti zvýšené o částku odpovídající příspěvkům zaměstnavatele na 

toto povinné zahraniční pojištění a tyto zahraniční příspěvky se považují pro účely daní z příjmů za 

povinné pojistné. Povinné pojistné se zaokrouhluje na celé koruny směrem nahoru. Při výpočtu základu 

daně podle věty první se při stanovení částky povinného pojistného nepřihlíží ke slevám nebo k 

mimořádným slevám na pojistném u zaměstnavatele a ani k jiným částkám, o které si zaměstnavatel 

snižuje odvody povinného pojistného.  

 

(13) Jedná-li se o příjem plynoucí ze zdrojů v zahraničí, základem daně poplatníka daně z příjmů 

fyzických osob, který je daňovým rezidentem České republiky, je příjem ze závislé činnosti vykonávané 

ve státě, s nímž nemá Česká republika uzavřenu mezinárodní smlouvu upravující zamezení dvojímu 

zdanění všech druhů příjmů, která je prováděna, zvýšený o povinné pojistné podle odstavce 12 a 

snížený o daň zaplacenou z tohoto příjmu v zahraničí. Je-li činnost, ze které plyne příjem ze závislé 

činnosti, vykonávaná ve státě, s nímž má Česká republika uzavřenu mezinárodní smlouvu upravující 

zamezení dvojímu zdanění všech druhů příjmů, která je prováděna, základem daně poplatníka daně z 

příjmů fyzických osob, který je daňovým rezidentem České republiky, je příjem ze závislé činnosti 

vykonávané v tomto státě zvýšený o povinné pojistné podle odstavce 12; tento příjem lze snížit o daň 

zaplacenou z tohoto příjmu ve státě, s nímž má Česká republika uzavřenu mezinárodní smlouvu 

upravující zamezení dvojímu zdanění všech druhů příjmů, která je prováděna, a to pouze v rozsahu, ve 

kterém ji nebylo možno započíst na daňovou povinnost v tuzemsku podle § 38f v bezprostředně 

předchozím zdaňovacím období. Přitom se musí jednat o nezapočtenou daň z příjmů, které se zahrnují 

do základu daně. Příjem ze závislé činnosti plynoucí ze zdrojů v zahraničí nelze snížit o daň zaplacenou 

v zahraničí v rozsahu, ve kterém přesahuje výši uvedenou v mezinárodní smlouvě nebo v právním 

předpisu jiného státu.  

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1992-586
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-609


 

                                        Str. 65 
  

(14) Jedná-li se o příjem ze závislé činnosti plynoucí poplatníkovi uvedenému v § 2 odst. 3 ze zdrojů na 

území České republiky (§ 22), z něhož se daň vybírá srážkou sazbou daně podle § 36, postupuje se při 

stanovení samostatného základu daně podle odstavce 12.  

(15) Příjmy ze závislé činnosti zúčtované zaměstnavatelem ve prospěch zaměstnance ve zdaňovacím 

období a vyplacené zaměstnanci nebo jím obdržené až po 31. lednu po uplynutí tohoto zdaňovacího 

období, se při zahrnutí do základu daně podle § 5 odst. 4 zvyšují o povinné pojistné, které byl z těchto 

příjmů v době jejich zúčtování povinen platit zaměstnavatel.  

§ 7 Příjmy ze samostatné činnosti  

(14) U poplatníka, který je společníkem veřejné obchodní společnosti nebo komplementářem 

komanditní společnosti, nejsou příjmy podle § 20b odst. 1 plynoucí těmto společnostem součástí 

základu daně (dílčího základu daně) podle odstavce 4 nebo 5 a zahrnují se do samostatného základu 

daně. Ustanovení § 20b odst. 2 platí obdobně.  

§ 16 Sazba daně  

(1) Daň ze základu daně sníženého o nezdanitelnou část základu daně (§ 15) a o odčitatelné položky 

od základu daně (§ 34) zaokrouhleného na celá sta Kč dolů činí:  

(2) Z příjmů uvedených v § 8 odst. 4 a § 10 odst. 8 plynoucích ze zdrojů v zahraničí, jsou-li zahrnuty v 

samostatném základu daně, činí sazba 15 %, nejde-li o příjmy uvedené v § 10 odst. 1 písm. h) a ch). Z 

příjmů podle § 10 odst. 1 písm. h) a ch) plynoucích ze zdrojů v zahraničí, které jsou zahrnuty v 

samostatném základu daně, činí sazba 20 %.  

Daň ze základu daně sníženého o nezdanitelnou část základu daně (§ 15) a o odčitatelné položky od 

základu daně (§ 34) zaokrouhleného na celá sta Kč dolů činí 15 %.  

§ 16a Solidární zvýšení daně  

(1) Při výpočtu podle § 16 se daň zvýší o solidární zvýšení daně.  

(2) Solidární zvýšení daně činí 7 % z kladného rozdílu mezi  

a) součtem příjmů zahrnovaných do dílčího základu daně podle § 6 a dílčího základu daně podle § 7 v 

příslušném zdaňovacím období a  

b) 48násobkem průměrné mzdy stanovené podle zákona upravujícího pojistné na sociální 

zabezpečení.  

(3) Vykáže-li poplatník u příjmů ze samostatné činnosti daňovou ztrátu, lze o ni pro účely odstavce 2 

písm. a) snížit příjmy zahrnované do dílčího základu daně podle § 6.  

§ 16 Sazba a výpočet daně pro základ daně  

(1) Sazba daně činí  

a) 15 % pro část základu daně do 48násobku průměrné mzdy a  

b) 23 % pro část základu daně přesahující 48násobek průměrné mzdy.  

(2) Daň se vypočte ze základu daně sníženého o nezdanitelné části základu daně a o odčitatelné 

položky od základu daně a zaokrouhleného na celá sta Kč dolů, a to jako součet součinů příslušné části 

takového základu daně a sazby pro tuto část základu daně.  

 



 

                                        Str. 66 
  

§ 16a Sazba a výpočet daně pro samostatný základ daně  

(1) Sazba daně pro samostatný základ daně činí 15 %.  

(2) Daň se vypočte jako součin samostatného základu daně zaokrouhleného na celá sta Kč dolů a sazby 

daně pro tento základ daně.  

§ 16ab Výpočet daně  

(1) Daň poplatníka se vypočte jako součet daně podle § 16 snížené o slevy na dani a daně podle § 16a.  

(2) Pokud je daňový bonus podle § 35c odst. 3 vyšší nebo roven dani podle § 16a, sníží se o tuto daň 

daňový bonus a daň poplatníka se rovná nule.  

(3) Pokud je daňový bonus podle § 35c odst. 3 nižší než daň podle § 16a, daňový bonus je roven nule 

a daň poplatníka se rovná dani podle § 16a snížené o daňový bonus podle § 35c odst. 3.  

 

7.3 ČÁST DRUHÁ - DAŇ Z PŘÍJMŮ PRÁVNICKÝCH OSOB  

§ 20b Samostatný základ daně  

(1) Do samostatného základu daně se zahrnují veškeré příjmy z podílů na zisku, vypořádacích podílů, 

podílů na likvidačním zůstatku nebo jim obdobná plnění, a to ve výši včetně daně sražené v zahraničí, 

plynoucí poplatníkům uvedeným v § 17 odst. 3 ze zdrojů v zahraničí v příslušném zdaňovacím období. 

Do samostatného základu daně se nezahrnují příjmy osvobozené od daně. Jednotlivý příjem z 

vypořádacího podílu nebo podílu na likvidačním zůstatku anebo z obdobného plnění zahrnovaného 

do samostatného základu daně se snižuje o nabývací cenu podílu na obchodní korporaci. Obdobně se 

postupuje i u poplatníka uvedeného v § 17 odst. 4, pokud příjmy z podílů na zisku, vypořádacích podílů, 

podílů na likvidačním zůstatku nebo jim obdobná plnění plynoucí ze zahraničí se přičítají jeho stálé 

provozovně umístěné na území České republiky. Toto ustanovení se nevztahuje na fondy penzijní 

společnosti.  

(2) U poplatníka, který je společníkem veřejné obchodní společnosti nebo komplementářem 

komanditní společnosti, je součástí samostatného základu daně i část příjmů veřejné obchodní 

společnosti nebo komanditní společnosti, podle odstavce 1; přitom tato část samostatného základu se 

stanoví  

a) u společníka veřejné obchodní společnosti ve stejném poměru, v jakém je rozdělován zisk 

podle společenské smlouvy, jinak rovným dílem,  

b) u komplementáře komanditní společnosti ve stejném poměru, jakým je rozdělován zisk nebo 

ztráta komanditní společnosti na tohoto komplementáře podle zvláštního právního předpisu.  

§ 21 Sazba a výpočet daně  

(1) Sazba daně činí 19 %, pokud v odstavcích 2 a 3 není stanoveno jinak. Daň se vypočte jako součin 

základu daně sníženého o položky snižující základ daně a o odčitatelné položky od základu daně 

zaokrouhleného na celé tisíce Kč dolů a sazby daně.  

(2) Sazba daně činí u základního investičního fondu 5 %.  

(3) Sazba daně činí 0 % u fondu penzijní společnosti nebo u instituce penzijního pojištění s výjimkou 

penzijní společnosti nebo obdobné společnosti obhospodařující fondy obdobné fondům penzijního 

pojištění.  



 

                                        Str. 67 
  

(4) Sazba daně 15 % se vztahuje na samostatný základ daně podle § 20b zaokrouhlený na celé 

tisícikoruny dolů.  

(5) U poplatníka daně z příjmu právnických osob, který je pouze část zdaňovacího období základním 

investičním fondem, se použije sazba daně podle odstavce 2 jen na část základu daně připadající na 

část zdaňovacího období, ve které byl základním investičním fondem, stanovenou podle § 20a.  

(6) Pro stanovení daně se použije sazba daně podle předchozích odstavců účinná k prvnímu dni 

zdaňovacího období nebo období, za něž je podáváno daňové přiznání.  

7.4 ČÁST TŘETÍ - SPOLEČNÁ USTANOVENÍ  

§ 21g Minimální a průměrná mzda  

(1) Minimální mzdou se pro účely daní z příjmů rozumí měsíční sazba minimální mzdy podle právních 

předpisů upravujících výši minimální mzdy  

a) účinná k prvnímu dni příslušného zdaňovacího období a  

b) neupravená s ohledem na odpracovanou dobu a další okolnosti.  

(2) Průměrnou mzdou se pro účely daní z příjmů rozumí průměrná mzda stanovená podle zákona 

upravujícího pojistné na sociální zabezpečení.  

§ 23 Základ daně  

(4) Do základu daně podle odstavce 1 se nezahrnují  

a) u poplatníků uvedených v § 2 odst. 2, v § 17 odst. 3 a u stálé provozovny příjmy, z nichž je daň 

vybírána srážkou podle zvláštní sazby daně,  

b) příjmy, které jsou zdaňovány sazbou daně podle zahrnovány do samostatného základu daně 

zdaňovaného sazbou daně podle § 16a nebo § 21 odst. 4,  

 

Výdaje (náklady) vynaložené na dosažení, zajištění a udržení příjmů § 24  

(2) Výdaji (náklady) podle odstavce 1 jsou také  

ch) daň z nemovitých věcí a daň z nabytí nemovitých věcí, pokud byly zaplaceny a nejsou součástí 

ocenění majetku, a to i v případě zaplacení ručitelem, dále ostatní daně a poplatky s výjimkami 

uvedenými v § 25. Daň z příjmů a daň darovací zaplacená v zahraničí je u daňového rezidenta České 

republiky výdajem pouze u příjmů, které se zahrnují do základu daně, případně do samostatného 

základu daně zdaňovaného sazbou daně podle § 16a nebo § 21 odst. 4, a to pouze v rozsahu, v jakém 

ji nebylo možno započíst na daňovou povinnost v tuzemsku podle § 38f; výdajem není daň zaplacená 

v zahraničí v rozsahu, ve kterém přesahuje výši uvedenou v mezinárodní smlouvě nebo v právním 

předpisu jiného státu. Tento výdaj (náklad) se uplatní ve zdaňovacím období nebo období, za něž je 

podáváno daňové přiznání, následujícím po zdaňovacím období, nebo období, za něž je podáváno 

daňové přiznání, jehož se týká zahraniční daň, která nebyla započtena na daňovou povinnost v 

tuzemsku; jako výdaj se neuplatní zahraniční daň týkající se období, ve kterém je jako položka 

odčitatelná od základu daně uplatněna daňová ztráta stanovená za zdaňovací období nebo období, za 

které se podává daňové přiznání, která následují po období uplatnění této daňové ztráty; tímto 

postupem není ovlivněna výše takto uplatňované daňové ztráty,  



 

                                        Str. 68 
  

§ 35c  

Daňové zvýhodnění pro poplatníky daně z příjmů fyzických osob  

(3) Je-li nárok poplatníka na daňové zvýhodnění podle odstavce 1 vyšší než daňová povinnost vypočtená 

podle tohoto zákona za příslušné zdaňovací období, je vzniklý rozdíl daňovým bonusem. Poplatník 

může daňový bonus uplatnit, pokud jeho výše činí alespoň 100 Kč, maximálně však do výše 60 300 Kč 

ročně.  

(3) Je-li nárok poplatníka na daňové zvýhodnění podle odstavce 1 vyšší než daň vypočtená podle § 16 

snížená o slevy na dani podle § 35 a 35ba, je vzniklý rozdíl daňovým bonusem. Poplatník může daňový 

bonus uplatnit, pokud jeho výše činí alespoň 100 Kč.  

 

7.5 ČÁST ČTVRTÁ - ZVLÁŠTNÍ USTANOVENÍ PRO VYBÍRÁNÍ DANĚ Z PŘÍJMŮ  

§ 38h Vybírání a placení záloh na daň a daně z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti  

(1) Plátce daně vypočte zálohu na daň z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti (dále jen "záloha") ze 

základu pro výpočet zálohy. Tato záloha se spravuje jako daň podle daňového řádu. Základem pro 

výpočet zálohy je úhrn příjmů ze závislé činnosti zúčtovaný nebo vyplacený poplatníkovi za kalendářní 

měsíc nebo za zdaňovací období, vyjma příjmů zdanitelných daní vybíranou srážkou sazbou daně podle 

§ 36 a příjmů, které nejsou předmětem daně  

a) snížený o částky, které jsou od daně osvobozeny, a  

b) zvýšený o povinné pojistné.  

Základem pro výpočet zálohy je úhrn příjmů ze závislé činnosti zúčtovaných nebo vyplacených 

poplatníkovi za kalendářní měsíc nebo za zdaňovací období, s výjimkou příjmu, který není předmětem 

daně, který je od daně osvobozen nebo z něhož je daň vybírána srážkou podle zvláštní sazby daně. 

Základ pro výpočet zálohy do 100 Kč se zaokrouhlí na celé koruny nahoru a nad 100 Kč na celé 

stokoruny nahoru.  

 

(2) Záloha ze základu pro výpočet zálohy, zaokrouhleného do 100 Kč na celé koruny nahoru a nad 100 

Kč na celé stokoruny nahoru, za kalendářní měsíc činí 15 %. Sazba zálohy činí 15 % pro část základu 

pro výpočet zálohy do 4násobku průměrné mzdy a 23 % pro část základu pro výpočet zálohy 

přesahující 4násobek průměrné mzdy. Záloha se vypočte jako součet součinů příslušné části základu 

pro výpočet zálohy a sazby zálohy pro tuto část základu pro výpočet zálohy.  

(3) Zálohy vypočtené podle odstavce 2 se zaokrouhlují na celé koruny nahoru.  

 

(14) Dojde-li u poplatníka ke vzniku samostatného základu daně pro zdanění podle § 36 a současně ke 

vzniku základu pro výpočet zálohy na daň, zvýší se při dosažení maximálního vyměřovacího základu 

pojistného podle zákona o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku 

zaměstnanosti, nebo zákona o pojistném na veřejné zdravotní pojištění21), o povinné pojistné nejdříve 

základ pro výpočet zálohy na daň.  

§ 38ha Solidární zvýšení daně u zálohy  

(1) Při výpočtu podle § 38h odst. 2 se záloha zvýší o solidární zvýšení daně u zálohy.  



 

                                        Str. 69 
  

(2) Solidární zvýšení daně u zálohy činí 7 % z kladného rozdílu mezi  

a) příjmy zahrnovanými do základu pro výpočet zálohy a  

b) 4násobkem průměrné mzdy stanovené podle zákona upravujícího pojistné na sociální 

zabezpečení.  

(3) Mzdový list musí za každý kalendářní měsíc obsahovat částku odpovídající rozdílu podle odstavce 

2.  

§ 38j Povinnosti plátců daně z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti  

(10) Plátci daně jsou povinni na mzdovém listě dále uvést částky pojistného sražené nebo uhrazené na 

sociální zabezpečení a příspěvek na státní politiku zaměstnanosti a na veřejné zdravotní pojištění, které 

je podle zvláštních právních předpisů21) ze svých příjmů ze závislé činnosti povinen platit poplatník a 

částky tohoto pojistného, které je povinen z těchto příjmů platit plátce daně, a u poplatníka, na kterého 

se vztahuje povinné zahraniční pojištění stejného druhu, příspěvky poplatníka na toto zahraniční 

pojištění, a to za každý kalendářní měsíc a v úhrnu za celé zdaňovací období.  

 

7.6 Zrušení superhrubé mzdy 

Ruší se navyšování příjmu o částky sociálního pojištění a zdravotního pojištění placeného 

zaměstnavatelem.  

 

7.7 Zrušení solidární daně 

Je zrušena solidární daň. 

 

7.8 Výpočet zálohové daně 

Položka Sazba Měsíční záloha 2021 Roční výše 2021 

Součin 1 15% do 141 764 Kč * do 1 701 168 Kč ** 

Součin 2 23% z částky nad 141 764 Kč* z částky nad 1 701 168 Kč ** 

Zaokrouhlení základu do 

100 Kč 
 na celé koruny nahoru - 

Zaokrouhlení základu nad 

100 Kč 
 na celé stokoruny nahoru na celá sta Kč dolů 

 

* 4násobek průměrné mzdy (sociální pojištění)  

** 48násobek průměrné mzdy (sociální pojištění)  

 

  

http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Pr%C5%AFm%C4%9Brn%C3%A1_mzda_(soci%C3%A1ln%C3%AD_poji%C5%A1t%C4%9Bn%C3%AD)
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Pr%C5%AFm%C4%9Brn%C3%A1_mzda_(soci%C3%A1ln%C3%AD_poji%C5%A1t%C4%9Bn%C3%AD)


 

                                        Str. 70 
  

7.9 Hypotézy výpočtu (v lednu 2021) 

Měsíční výpočet zálohy x Roční výpočet daně 

 Výpočet a zaokrouhlení 

 Vykazování částí 

- dvě základové části 

- dvě mezivýsledkové části 

Položka Zaokrouhlení 

Základ Na stokoruny x Na koruny 

Základové části Na koruny x Na stokoruny 

Mezivýsledkové části Na haléře x Na koruny 

 

7.9.1 Příklady variant 

Varianta 1) Základ: stokoruny, Základové části: koruny, Mezivýsledkové části: haléře 

Základ: 151 784 Kč. Zaokrouhlení základu: 151 800. 

Část1: 141 764 * 0,15 = 21 264,60 

Část2: 10 036 * 0,23 = 2 308,28 

Daň: 21 264,60 + 2 308,28 = 23 572,88 zaokr.nahoru 23 573 Kč 

(Postup dle: webinář Změny ve mzdové agendě pro rok 2021, 11.1.2021) 

(Postup dle: webinář RZ 2020 a přehled změn ve zdaňování pro rok 2021, 14.1.2021 - oprava 18.1.2021, s otazníkem) 

(Postup dle: webinář Roční zúčtování za rok 2020 a zdaňování příjmů od 1.1.2021 – včetně změn, 20.1.2021) 

 

Varianta 2) Základ: stokoruny, Základové části: koruny, Mezivýsledkové části: koruny 

Základ: 151 784 Kč. Zaokrouhlení základu: 151 800. 

Část1: 141 764 * 0,15 = 21 264,60 zaokr. 21 265 

Část2: 10 036 * 0,23 = 2 308,28 zaokr. 2 309 

Daň: 21 265 + 2 309 = 23 574 Kč 

(Postup dle: dotaz KS) 

 

Varianta 3) Základ: koruny, Základové části: stokoruny, Mezivýsledkové části: koruny 

Základ: 151 784 Kč.  

Část1: 141 764 zaokr. 141 800 * 0,15 = 21 270 

Část2: 10 020 zaokr. 10 100 * 0,23 = 2 323 

Daň: 21 270 + 2 323 = 23 593 Kč 

(Postup dle: webinář RZ 2020 a přehled změn ve zdaňování pro rok 2021, 14.1.2021) 

 

 

 

 



 

                                        Str. 71 
  

7.9.2 Prameny 

 webinář Změny ve mzdové agendě pro rok 2021, 11.1.2021) 

 webinář RZ 2020 a přehled změn ve zdaňování pro rok 2021, 14.1.2021 - oprava 18.1.2021) 

 webinář Roční zúčtování za rok 2020 a zdaňování příjmů od 1.1.2021 – včetně změn, 20.1.2021) 

 

podatelna@fs.mfcr.cz (8.1.) – potvrzení o přijetí dotazu 

podatelna3312@fs.mfcr.cz (12.1.) – bez odpovědi 

podatelna@mfcr.cz (12.1.) – potvrzení o přijetí dotazu (12.1.). Potvrzení o předání k vyřízení na GFŘ, „… neboť agenda správy daní je 

v kompetenci Finanční správy. Odpověď na Váš dotaz Vám tedy přijde přímo z Generálního finančního ředitelství, Lazarská 7, Praha 1. 

S pozdravem …“ (18.1.2021) 

 Od: Petr Mieres petr.mieres@ksprogram.cz 

Pro: podatelna@fs.mfcr.cz 

Odesláno: 8.1.2021 19:28 Europe/Prague Středoevropský standar… (GMT+1:00) 

Věc: Dotaz: výpočet daně z příjmů od 1.1.2021 - zaokrouhlování 

Dobrý den, 

jakým způsobem má být proveden výpočet daně z příjmů fyzických osob od 1.1.2021 (dle 609/2020 Sb.) v případě, kdy je potřeba 

využít obou sazeb (15% a 23%)? 

 

1) Zaokrouhlování 

Příklad: základ = 151 800 Kč 

Část1: 141 764 (4-násobek průměrné mzdy) * 0,15 = 21 264,60 Kč 

Část2: 10036 * 0,23 = 2 308,28 Kč 

Zaokrouhluje se na celé koruny nahoru každá část (21 265 a 2 309) nebo výsledek (21 264,60+2 308,28 = 23 572,88 zaokr. 23 

573 Kč)? 

  

2) Uvádění částí 

Je vhodné/potřebné uvádět obě části samostatně ve mzdovém programu (např. pro účely zobrazení ve mzdovém listu nebo 

některém výkaze pro FÚ), nebo postačí jen výsledek? 

Děkuji za odpověď. 

 

S pozdravem 

 

Ing. Petr Mieres 

  

Mzdová účetní 1/2021 – jen všeobecný popis, bez konkrétního postupu. 

 

mailto:petr.mieres@ksprogram.cz
mailto:podatelna@fs.mfcr.cz


 

                                        Str. 72 
  

Hrubá mzda 151 784: 21 249,08 + 2 320 = 23 569,08 

Hrubá mzda 151 800: 21 252,92 + 2 320 = 23 572,92 

 

Zdroj: https://www.mfcr.cz/cs/aktualne/tiskove-zpravy/2020/danova-kalkulacka-mf-40283, vydáno 15.12.2020 

Pozn. Výsledek přibližně souhlasí s variantou 1 (rozdíl 0,04), ale částku hrubé mzdy je nutno zadávat již zaokrouhlenou na stokoruny 

nahoru.  

 

 

 

Zdroj: https://www.mfcr.cz/cs/aktualne/tiskove-zpravy/2020/danova-revoluce-se-blizi-40169, vydáno 10.12.2020 

 

 

  

https://www.mfcr.cz/cs/aktualne/tiskove-zpravy/2020/danova-kalkulacka-mf-40283
https://www.mfcr.cz/cs/aktualne/tiskove-zpravy/2020/danova-revoluce-se-blizi-40169


 

                                        Str. 73 
  

7.10 Varianty řešení v aplikaci 

7.10.1 Vykazování částí 

Varianta Počet mzd.položek Pro Proti 

Varianta 1 1 (911-DAŇ ZÁLOHA) Bez úpravy uživ.dat Není detailní přehled 

Varianta 2 2 (pro část 15% a 23%) Je detailní přehled Úprava uživ.dat 

 

7.10.2 Varianta 2 

 Otázka využití mzd.pol. 1960-SOLIDÁRNÍ DAŇ 

 Jiná mzdová položka – příp. založení pomocí nově vytvořené jednorázové funkce 

 Číselník spol. převodů 

 Jen celé koruny (?) 

 

7.10.3 Subjektivní pochopení zákona 

 Počet základů 

 Počet záloh 

 

7.10.4 Řešení v aplikaci 

 Rozhodnutí s ohledem na známé skutečnosti k termínu, který nesnese odklad. 

 Správné vs. nesprávné rozhodnutí vzhledem k budoucímu stavu. 

 

  



 

                                        Str. 74 
  

7.11 Základní sleva na dani 

Základní sleva na dani Rok 2020 Rok 2021 

Měsíční - zakl_odp (sk.4) 2070 2320 

Roční hodnota 24 840 27 840 

 

7.11.1 Limity daňového bonusu 

Položka Parametr Rok 2020 Rok 2021 

Min. měsíční příjem dan_bonus_hr (sk.4) 7300 7600 

Min. roční příjem  87 600 91 200 

 

Položka Parametr Rok 2020 Rok 2021 

Max. měsíční daňový bonus DAN_BONUS_DO (sk.4) 5025 5025 

Max. roční daňový bonus  60 300 - 

 

 

 

7.11.2 Srážková daň 

Položka Parametr Rok 2020 Rok 2021 

Podepsané prohlášení  Ne Ne 

Zdanitelný příjem DPP  1 – 10 000 Kč 1 – 10 000 Kč 

Zdanitelný příjem – jiné rozh_prijem (sk.4) 1 – 3 000 Kč 1 – 3 500 Kč 

 

Zaokrouhlování základu srážkové daně (?) 

Výklady: stejně jako do r. 2020 (na koruny)     /\     jinak (na stokoruny dolů). 

 

 

 

 

  

http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Zakl_odp_(sk.4)
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Dan_bonus_hr_(sk.4)


 

                                        Str. 75 
  

7.12 Souvislosti zrušení superhrubé mzdy v aplikaci 

7.12.1 Princip výpočtu daně 

 Návrat k normálu 

 

7.12.2 Zrušení navyšování superhrubé mzdy 

Ve variantách 

 Pomocí zvláštní mzdové položky 

Kód 7xx se započitatelnosti do sociálního a zdrav.poj. č. 7 nebo 8 

7-odvod pojistného organizace - zahrnutí do superhrubé mzdy 

8-odvod pojistného organizace - zahrnutí do superhrubé mzdy-vždy srážková daň.  

 

 

 A1 

Automatické navyšování na základě příznaku v agendě Mzdové údaje. Od 01/2019 funkční jen 

v kombinaci s parametrem superhr_A1 (sk.5)  = Ano. 

 

7.12.3 Zpětné opravy 

Mnohé postupy zpětných oprav se stávají historickými. 

 

7.12.4 Výplatní lístky 

Standardní výplatní lístky 

 Zrušení položky „Super hrubá mzda“ a její hodnoty 

 „Soc.poj.firma“ a „Zdrav.poj.firma“ – záměna hodnot (dříve se dotahovaly částky příslušející do 

výpočtu superhrubé mzdy, od r. 2021 částka příslušející poměrné části odvodu firmy) 

sp_podn_odv, zp_podn_odv (tab.pom_mes, telegram) 

 

7.12.5 Výkazy a sestavy 

 Potvrzení zdanitelných příjmů – vzor č. 29 pro rok 2021 (zpracováno v aplikaci) 

 Potvrzení DPP/srážkové daně – vzor č. 8 pro rok 2021 (zpracováno v aplikaci) 

 Menu: Sestavy>Odvody>Daně (v přípravě – zrušení položek superhrubé mzdy od r. 2021) 



 

                                        Str. 76 
  

 Mzdový list (v přípravě – zrušení částek odvodů soc.poj. a zdrav.poj.firmy pro účely supehrubé 

mzdy; přidání částek odvodů soc.poj. a zdrav.poj.firmy) 

 A další … 

 

7.13 RZD 2020 

 

 

7.13.1 Překročení ročního limitu solidární daně – nelze provést RZD 

Zaměstnanci nelze provést roční zúčtování za rok 2020, pokud úhrn jeho příjmů přesáhne hranici                

1 672 080 Kč (solidární daň) - systém na tuto skutečnost upozorní a RZD nedovolí provést. Hlídá se 

celkový součet příjmů od zaměstnavatele a od předchozích zaměstnavatelů. 

 

http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Solid%C3%A1rn%C3%AD_da%C5%88


 

                                        Str. 77 
  

7.13.2 Limity daňového bonusu 

Minimální roční příjem pro přiznání daňového bonusu za rok 2020 je: 87 600 Kč.  

Minimální roční daňový bonus: 100 Kč  

Maximální roční daňový bonus: 60 300 Kč  

 

7.13.3 Historie 

Danění do roku 2007 (Roční hodnoty) 

Základ od Základ do Sazba Pozn. 

0 121 200 12 %  

121 200 218 400 19 % 14544 Kč + 19% ze základu přesahujícího 121 200 Kč 

218 400 331 200 25 % 33 012 Kč + 25% ze základu přesahujícího 218 400 Kč 

331 200 více 32 % 61 212 Kč + 32% ze základu přesahujícího 331 200 Kč 

 

ˇ 



 

                                        Str. 78 
  

7.14 Porovnání čisté mzdy 12/2020 a 01/2021 

Hrubá mzda Čistá mzda 2020 Čistá mzda 2021 Rozdíl 

20 000 15 850 17 120 1 270 

30 000 22 740 24 520 1 780 

70 000 50 315 54 120 3 805 

160 000 110 908 119 261 8 353 

 

 

 



 

                                        Str. 79 
  

 

 



 

                                        Str. 80 
  

 

 



 

                                        Str. 81 
  

 

 

  



 

                                        Str. 82 
  

8 Stravenkový paušál 

8.1 Obecný popis 

Jeden z důvodů zavedení Stravenkového paušálu je, dle důvodové zprávy sněmovního tisku č. 910 jistá 

nerovnost mezi zaměstnanci, kdy v roce 2019 požívalo výhodu zvýhodněného stravování přibližně 

4,4milionů. Z toho přibližně 1,8milionu mělo k dispozici závodní stravování a přibližně 1,5 milionu 

dostávalo stravenky. Daňově zvýhodněný příspěvek na stravování tak nemělo k dispozici více než 1 

milion zaměstnanců. Tuto nerovnost se snaží stravenkový paušál odstranit. 

Proto zákonodárci schválili zákon č. 609/2020 Sb., který mění 586/1992 - ZDP následovně § 6  

Účinnost zákonu: okamžikem obecné účinnosti zákona tj. od 1. ledna 2021. Stravenkový paušál tak 

bude možné poskytnout již za leden, tedy v lednové výplatě.  

Stravenkový paušál se stanovuje za jednu směnu podle zákoníku práce do výše 70 % horní hranice 

stravného, které lze poskytnout zaměstnancům odměňovaným platem při pracovní cestě trvající 5 až 

12 hodin, což pro rok 2021 činí 75,60 Kč. 

Vypočet probíhá, tak že se vezme suma pracovních dnů (směn), kdy byl zaměstnanec v práci (nepočítá 

se dovolená, služební cesty atd.) a vynásobí se sazbou, kterou se firma rozhodla zaměstnanci za den 

strávený v práci na stravu vyplatit. S tím, že maximální daňově uznatelná sazba je určena výpočtem pro 

daný rok, viz bod č. 2 

Peněžitý příspěvek na stravování nemůže být předmětem soudního výkonu rozhodnutí ani exekuce. 

V aplikaci KS mzdy PROFi to znamená, že pokud budeme mít mzdovou položku nastavenou, jako 

standardní kód 7xx, který nebude mít započitatelnost do daně (a SP, ZP), tak nebude podléhat 

exekucím. Nejde totiž o zdanitelný příjem. 

Velký rozdíl mezi vydáváním stravenek a stravenkovým paušálem je, že stravenky firmy dávali 

zaměstnancům vždy na začátku měsíce, zatímco stravenkový paušál bude vyplácen po skončení měsíce 

v rámci výplatního termínu společnosti. Tedy např. v lednové mzdě v průběhu měsíce únor. Další rozdíl 

je, že Částka poskytnutá zaměstnavatelem formou stravenek je na straně zaměstnance vždy plně 

osvobozena od daní, sociálního a zdravotního pojištění, a to v (téměř) libovolné výši – třeba i 150 Kč. U 

„paušálu“ je to maximálně 75,60 Kč. 

Zavedením stravenkového paušálu se neruší možnost zaměstnanci vydávat i nadále stravenky anebo 

jídlo v rámci firemního stravování, které se řídí stále platnou legislativou, tak jak k tomu bylo v roce 

2020. 

Je tedy na každé firmě, aby si zvolila tu variantu, které pro ní a její zaměstnance je nejvíce vyhovující. 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-609
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1992-586


 

                                        Str. 83 
  

8.2 Nastavení mzdové položky 

Nastavení nové mzdové položky „Stravenkový paušál“ – jedná se o obdobu nastavení mzdové položky 

cestovní náhrady (771) 

 

 

 

8.3 Možnosti pořízení v aplikaci: 

8.3.1 Ruční pořízení přes agendu Doplatky 

MaP Express / Doplatky / Vložit / vložíme nový záznam na mzdovou položku 770 a zadáme konkrétní 

výši příspěvku zaměstnavatele na stravenkovém paušálu. 

 

8.3.2 Vložení nového řádku přes Doplatky: 

 

 



 

                                        Str. 84 
  

 

8.3.3 Hromadné pořízení přes Doplatky 

Mzdy / Doplatky / Hromadné doplatky. V této agendě můžeme příspěvek na stravenkový paušál načíst 

hromadně přes tlačítko Načíst ze souboru. Soubor např. ve formátu .XLS musí obsahovat  ideálně 

osobní číslo  a částku příspěvku.  

 

 

8.3.4 Pořízení přes agendu Stravné 

Nejdříve je nutné nastavit parametr cenastravenky (sk.9), kde uvedete částku za příspěvek od 

zaměstnavatele na jeden oběd. Dále je nutné v parametru kodstravneho (sk.3) nastavit mzdovou 

položku 770. Poté již zadáváte počet dnů, na které vám zaměstnavatel přispívá a to přes menu Mzdy / 

Stravné. 

 

 

8.3.5 Pořízení přes import ze stravovacího systému 

Další možností je import ze stravovacího systému. Je možno přenášet jen počet stravenek – struktura 

souboru tedy může být os.cislo; počet stravenek. Cena stravenky se pak bere dle rozšiřujícího 

parametru ve mzdách cenastravenky (sk.9) a kód mzdové položky dle rozšiřujícího parametru 

kodstravneho (sk.3). Obdobný postup lze aplikovat i v případě importu z docházkového systému. 

 

 

8.3.6 Pořízení přes import z docházkového systému 

U importu z docházkového systému je nutné nastavit parametr dochazka_strava (sk.9) na hodnotu 

Ano. 

 

http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Cenastravenky_(sk.9)
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Kodstravneho_(sk.3)
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Cenastravenky_(sk.9)
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Kodstravneho_(sk.3)


 

                                        Str. 85 
  

 

8.4 Náhledy na vyúčtování zaměstnance dle jednotlivých pořízení: 

Náhled mzdy bez stravenkového paušálu: 

 

 

Náhled mzdy se stravenkovým paušálem zadaným přes Doplatky: 

 

 

 



 

                                        Str. 86 
  

 

Náhled mzdy se stravenkovým paušálem zadaným přes import ze stravovacího systému: 

 

 

Náhled mzdy se stravenkovým paušálem zadaným přes import z docházkového systému: 

 

 

 

 



 

                                        Str. 87 
  

8.5 Modul Stravování 

Standardní funkcionalita umožňující výpočet nároku na stravování zaměstnanců. Nejedná se o nový 

modul, ale o funkcionalitu, kterou má již každý zákazník přístupnou. Pro její zprovoznění je nutné 

provést nezbytné nastavení. 

Stravování je připraveno pro: 

 výpočet nároku na stravování z plánovaného měsíčního kalendáře 

 výpočet skutečného (pokráceného) měsíčního nároku 

 výpočet nenárokového stravování (rozdíl mezi plánovaným a skutečným nárokem) 

 

8.5.1 Příklad výpočtu 

Měsíční fond zaměstnance v období 1/2021 je 20 pracovních dnů a jeden den svátku. Svátek je u 

zaměstnance součástí měsíční mzdy. Z celkového počtu dnů se odečítají 2+1 den za dovolenou, 1 den 

za nemoc a 1 den svátku. 

Nárok na stravování je 16 dnů bez svátku. Za den 7.1.2021, kdy zaměstnanec čerpal 0,5 dne dovolené,  

je přiznán nárok na stravování, protože počet odpracovaných hodin toho dne je větší než limit pro 

přiznání nároku (byl nastaven na 3 hodiny). 

 

 

8.5.2 Nastavení funkcionality  

Nastavení se provádí pomocí rozšiřujících parametrů (menu: Nastavení/Rozšiřující parametry). 

Parametr stravov_pomer (sk.9) umožní nastavení pro jaké pracovní poměry má být prováděn výpočet 

nárokového stravování. 

Parametr se zadává ve tvaru: 

p|k1:h1|k2:h1 

 



 

                                        Str. 88 
  

kde písmeno p představuje nárok dle platnosti pracovního poměru. Místo písmene p se vyplní 

příslušná hodnota z níže uvedené tabulky: 

a  alespoň 1 den  
Pracovní poměr musí být ve zpracovávaném období aktivní alespoň 

jeden den.  

c  povinně celý měsíc  
Pracovní poměr musí být ve zpracovávaném období aktivní celý 

měsíc.  

z  
alespoň 1 den po 

zkušební době  

Pracovní poměr musí být ve zpracovávaném období aktivní alespoň 

1 den po zkušební době.  

m  
aktivní, ani 1 den ve 

zkušební době  

Pracovní poměr musí být ve zpracovávaném období aktivní celý 

měsíc po zkušební době.  

A-C-

Z-M  

ekvivalenty dle 

malých písmen  

Rozdíl je v tom, že "období" není posuzováno jako "zpracovávané", 

ale to, které odpovídá hodnotě parametru stravov_vypoc (sk.9) část 

n (nárok) 

 

Písmena k1 a k2 stanovují skupiny pracovních poměrů s nárokem na stravování. Má smysl jen v 

souvislosti s dalším parametrem, který určuje hodnoty. 

1 druh pracovního poměru  

2 pracovní kategorie  

3 rozpočtová kategorie  

4 výkaz  

5 skupina pracujících  

6 režijní zakázka  

 

Písmena h1 a h2 uvádí hodnoty skupin pracovních poměrů.  

Příklad nastavení parametru pro zaměstnance s hlavním pracovním poměrem, který měl platný 

pracovní poměr alespoň jeden den a má pracovní kategorii 1-THP: 

a|1:1|2:1 

 

Parametr stravov_vypoc (sk.9) provádí základní nastavení agendy stravné. 

Popis parametru se udává ve tvaru: 

v|z|o|a|n|h1|h2 

Popis významů a povolených obsahů jednotlivých hodnot je uveden níže: 

v (výsledek výpočtu) 

b  Brutto  Výsledky výpočtu se započtou do agendy Zpracování brutto.  

i  Informace  
Výpočet bez zápisu. Vypočtená data se použijí pro jiné účely, například pro 

nárok na stravování.  

n  Neprovádí se  Neprovádí se výpočet.  

jiné  Neprovádí se  
Pokud je vyplněno jinými hodnotami, nebo nevyplněno, bere se jako n - 

výpočet se neprovádí.  

 

http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Stravov_vypoc_(sk.9)
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Druh_pracovn%C3%ADho_pom%C4%9Bru
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Pracovn%C3%AD_kategorie
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Rozpo%C4%8Dtov%C3%A1_kategorie
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/V%C3%BDkaz
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Skupina_pracuj%C3%ADc%C3%ADch
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Re%C5%BEijn%C3%AD_zak%C3%A1zka
http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Zpracov%C3%A1n%C3%AD_brutto


 

                                        Str. 89 
  

z (způsob výpočtu)  

1  Nárokové  Výpočet jen nárokového stravování za zvýhodněnou cenu.  

2  
Nárokové s 

dlužným  

Výpočet nárokového stravování za zvýhodněnou cenu. Pokud v jednom 

období bude vypočten záporný nárok na stravování, bude započten do 

dalšího zúčtovacího období.  

3  
Nárokové a 

nenárokové  

Výpočet nárokového stravování za zvýhodněnou cenu a nenárokového za 

plnou cenu. 

 

o (období)  

Určuje, ze kterého období se zpracovávají absence. 

a  
aktuální, 

ohraničeně  

Zpracovávají se absence z aktuálního období a jsou ohraničeny na první 

a poslední den zpracovávaného období.  

A  
aktuální, 

neohraničeně  

Zpracovávají se absence z aktuálního období a nejsou ohraničeny dle 

data od-do.  

m  
minulé, 

ohraničeně  

Zpracovávají se absence z minulého období a jsou ohraničeny na první a 

poslední den zpracovávaného období.  

M  
minulé, 

neohraničeně  

Zpracovávají se absence z minulého období a nejsou ohraničeny dle 

data od-do.  

 

a (absence s nevyplněným datem od)  

Určuje způsob práce s absencemi, které nemají vyplněnou hodnotu "datum od". Cílem je získat počet 

dnů (které se později budou odečítat při výpočtu nárokového stravování, nebo se budou převádět na 

nenárokové stravování). 

1  dny zaokrouhlené dolů  Uvedené dny se zaokrouhlují na celé dny dolů.  

2  dny zaokrouhlené nahoru  Uvedené dny se zaokrouhlují na celé dny nahoru.  

3  
dny zaokrouhlené 

matematicky  
Uvedené dny se zaokrouhlují na celé dny matematicky.  

4  
dny = hod/zák.úvazek; 

zaokr.dolů  

Dny = uvedené hodiny/zákonný úvazek. Zaokrouhluje se na 

celé dny dolů.  

5  
dny = hod/zák.úvazek; 

zaokr.nahoru  

Dny = uvedené hodiny/zákonný úvazek. Zaokrouhluje se na 

celé dny nahoru.  

6  
dny = hod/zák.úvazek; 

zaokr.matem.  

Dny = uvedené hodiny/zákonný úvazek. Zaokrouhluje se na 

celé dny matematicky.  

7  
dny = hod/skut.úvazek; 

zaokr.dolů.  

Dny = uvedené hodiny/skutečný úvazek. Zaokrouhluje se na 

celé dny dolů.  

8  
dny = hod/skut.úvazek; 

zaokr.nahoru  

Dny = uvedené hodiny/skutečný úvazek. Zaokrouhluje se na 

celé dny nahoru.  

9  
dny = hod/skut.úvazek; 

zaokr.matem.  

Dny = uvedené hodiny/skutečný úvazek. Zaokrouhluje se na 

celé dny matematicky.  

 

 

 



 

                                        Str. 90 
  

n (nárok) 

Určuje výpočet prvotního nároku stravování jako počet plánovaných dnů kalendáře. 

a  
aktuální, 

zaměstnance  
Nárok dle aktuálního skutečného plánu pracovní doby zaměstnance.  

p  
aktuální, 

plánovací  
Nárok dle aktuálního plánovacího kalendáře.  

m  
minulé, 

zaměstnance  

Nárok dle skutečného plánu pracovní doby zaměstnance v minulém 

období.  

l  minulé, plánovací  Nárok dle plánovacího kalendáře v minulém období.  

n  
následující, 

zaměstnance  
Nárok dle skutečného plánu pracovní doby pro následující období.  

b  
následující, 

plánovací  
Nárok dle plánovacího kalendáře pro následující období.  

A-P-

M-N-

L-B  

ekvivalenty dle 

malých písmen  

Rozdíl je v tom, že při určení nároku je zohledněn datum zahájení a 

ukončení pracovního poměru. Proto by při použití těchto hodnot 

neměla být v pojmu Dny krátící stravování (pojem) mzdová položka 

501.  

 

h1 (hodiny pro nárok)  

Určuje minimální počet odpracovaných hodin dne pro přiznání nároku. 

číslo  
min.počet 

odprac.hod.  

Zadává se číslo (možno i s desetinnou tečkou a s přesností na setiny) 

představující minimální počet odpracovaných hodin dne, který zaručuje 

nárok na stravování.  

 

h2 (hodiny pro dvojitý nárok) 

Nepovinná položka (nicméně oddělovač před položkou musí být zachován). Určuje minimální počet 

odpracovaných hodin pro přiznání dvojitého nároku (druhého nároku na stravování ve stejném dni). 

číslo  
min.počet 

odprac.hod.  

Zadává se číslo (možno i s desetinnou tečkou a s přesností na setiny) 

představující minimální počet odpracovaných hodin dne, který zaručuje 

nárok na druhé stravování v témže dni.  

 

 

Příklad: 

Nastavením parametru na hodnotu b|1|a|1|a|3 se budou brát pro výsledný počet dnů nárokového 

stravného dny ze zpracovaných mezd za aktuální období a pro nárok na stravování bude nutné 

odpracovat alespoň 3 hodiny. 

 

8.5.3 Další rozšiřující parametry: 

Stravov_start – vyplňuje se datum ve tvaru (yyyy-mm-dd), od kdy v systému dochází ke zpracování 

stravování např. „2021-01-01“ 

Stravov_cena – pomocí tohoto parametru se nastaví mzdová položka pro stravování a částka za jeden 

nárokový den např. 770:75, kde 770 je kód mzdové položky a 75 částka příspěvku. 

http://prirucky.ksprogram.cz/mediawiki/index.php/Pojmy_(%C4%8D%C3%ADseln%C3%ADk)


 

                                        Str. 91 
  

8.5.4 Dny krátící stravování 

Pomocí nastavení číselníku „Pojmy“ se nastavují mzdové položky, které krátí nárok na stravování. 

Výchozí nastavení zahrnuje v tomto pojmu mzdové položky 53, 500-589, 800-899. Ověření a případné 

nastavení mzdových položek provedete v menu Mzdy-Mzdové číselníky-Pojmu. 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

                                        Str. 92 
  

POZNÁMKY: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                        Str. 93 
  

POZNÁMKY: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                        Str. 94 
  

POZNÁMKY: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                        Str. 95 
  

 

 

 

 

     

Ing. Petr Mieres  Štěpán Volek 

Konzultant  Konzultant 

   

KS - program, spol. s r.o.  KS - program, spol. s r.o. 

   
Rokytnice 153, 755 01 Vsetín  Rokytnice 153, 755 01 Vsetín 

tel: 571 499 497; hot-line: 571 499 477  tel: 571 499 478; hot-line: 571 499 477 

petr.mieres@ksprogram.cz  stepan.volek@ksprogram.cz 

 

 

     

Ing. Milena Michlíčková  Ing. Tibor Mičunek 

Konzultant  Konzultant 

   

KS - program, spol. s r.o.  KS - program, spol. s r.o. 

   
Rokytnice 153, 755 01 Vsetín  Rokytnice 153, 755 01 Vsetín 

tel.: 571 499 487, hot-line: 571 499 477  tel: 571 499 473; hot-line: 571 499 477 

support@ksprogram.cz  tibor.volek@ksprogram.cz 

 

 

 

     

Ondřej Višňa, Dis.  Jiří Zajíček 

programátor, analytik  Konzultant 

   

KS - program, spol. s r.o.  KS - program, spol. s r.o. 

   
Rokytnice 153, 755 01 Vsetín  Rokytnice 153, 755 01 Vsetín 

tel.: 571 499 487, hot-line: 571 499 477  tel: 571 499 498; hot-line: 571 499 477 

ondrej.visna@ksprogram.cz  jiri.zajicek@ksprogram.cz 

 

 

 

     

  Ing. Petr Fojtík 

  Konzultant 

   

  KS - program, spol. s r.o. 

   
  Rokytnice 153, 755 01 Vsetín 

  tel: 571 499 463; hot-line: 571 499 477 

  petr.fojtik@ksprogram.cz 

 

 

 

 



 

                                        Str. 96 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KS - program, spol. s r.o. 

Rokytnice 153 

755 01 VSetín 

 

www.ksprogram.cz 

 

 

 

 

 

 

 

      Servisní linka technické podpory 

+420 571 499 477 

support@ksprogram.cz 

 

 

 

 

 

 

 

Portál technické podpory 

+420 571 499 477 

helpdesk.ksprogram.cz 

HOT - LINE 

HelpDESK 


